
www.balvi.lv    
www.facebook.com/balvunovadapasvaldiba

Informācija par Valsts svētku 
pasākumiem Balvu novadā - 

19. un 20. lpp., kā arī 
tīmekļvietnē www.balvi.lv.

11. novembrī Balvos, laukumā 
pie kultūras un atpūtas centra no 
plkst. 9.00 notiks tradicionālais 

lauku labumu jeb zaļais tirdziņš.

Līdz 30. novembrim iespēja 
izteikt viedokli par informatīvo 

izdevumu “Balvu Novada Ziņas“!  
Aptaujas anketa 7. lpp.

BALVUBALVUBALVUBALVUBALVU
NOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅAS
BALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS

www.balvi.lv    www.balvi.lv    
www.facebook.com/balvunovadapasvaldibawww.facebook.com/balvunovadapasvaldiba

NOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅAS
BALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMSBALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS

NOVEMBRIS 2023
Nr.11 (278)

Pasniegtas Balvu novada 
Gada balvas uzņēmējdarbībā

Svinīgajā pasākumā tika sumināti Balvu novada uzņēmēji, kuri ar savu izcilību, inovācijām un radošumu ir ieguldījuši neiedomājamu darbu novada 
att īstībā un atpazīstamībā, atgādinot, ka katrs uzņēmējs ir kā spilgts stāsts, kas pierāda, ka ar mērķtiecību ir iespējams sasniegt lieliskus rezultātus.

AGRITA LUŽA
Foto: Valters Kaņepe

Reizi gadā tiek izsludināts konkurss “Balvu 
novada Gada balva uzņēmējdarbībā”, aicinot 
iedzīvotājus, līdzcilvēkus un interesentus 
pieteikt uzņēmumus, kas, viņuprāt, ir pelnījuši, 
ka par tiem uzzina vēl plašāka sabiedrība, 
saņemot atz inību un balvu gan par radītajām 
darba vietām, gan par īstenotajiem projektiem 
un sniegto ieguldījumu novada labiekārtošanā, 
mākslas, sporta, jauniešu un kultūras pasākumu 
atbalstīšanā.

Šī gada 3.novembrī Balvu novada uzņēmēji, 
mājražotāji, amatnieki, lauksaimnieki, kā arī 
individuālie komersanti un saimnieciskā darba 
veicēji pulcējās Balvu Kultūras un atpūtas centrā, 
lai satiktu savus domubiedrus un sadarbības 
partnerus, un svinīgajā pasākumā “Balvu novada 
Gada balva uzņēmējdarbībā 2022” sveiktu 
balvu saņēmējus. Pasākuma laikā tika godināti 
pašvaldības konkursa uzvarētāji 10 nominācijās: 
Gada lauksaimnieks; Novada tēla popularizētājs; 
Gada jaunais uzņēmējs; Gada pakalpojumu 
sniedzējs; Gada tirgotājs; Gada mājražotājs/
amatnieks; Gada ģimenes uzņēmums; Gada 

investīcija; Gada tūrisma pakalpojumu sniedzējs; 
Gada ražotājs. 

Šogad tika saņemtas 75 konkursa nolikuma 
prasībām atbilstošas anketas, kurās bija apraksts 
ar pamatojumu balvas saņemšanai par veiksmīgu 
uzņēmējdarbību 2022. gadā. Kopumā tika vērtēti 
43 uzņēmumi, kas atbilda konkursa vērtēšanas 
kritērijiem. Vērtēšanas komisija, iepazīstoties 
ar saņemtajiem pieteikumiem, nolēma pasniegt 
balvas 11 uzņēmējiem 10 nominācijās, kā arī 
piešķirt četras specbalvas. 

Turpinājums 17., 18.lpp.

Balvu pilsētas iedzīvotājai Olgai 
Baranovai  100. Balvu novada 

pašvaldības domes priekšsēdētājs 
sveica skaistajā jubilejā. 18.lpp.



2 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Nolemj startēt projektu konkursā
ILUTA JAUNŽEIKARE

26.oktobrī notika kārtējā 
domes sēde, kurā tika izskatīti 47 
darba kārtības jautājumi.

Aktualizēja Balvu novada 
att īstības programmas plānu

Sēdē apstiprināja Balvu novada 
att īstības programmas 2022. – 2027.
gadam aktualizēto  Rīcības un 
investīciju plānu 2022.-2027.gadam.

Startēs projektu konkursā 

Sēdē lēma piedalīties Eiropas 
Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027. gadam 
4.3.1. specifi skā atbalsta mērķa 
“Veicināt sociāli atstumto kopienu, 
mājsaimniecību ar zemiem 
ienākumiem un nelabvēlīgā 
situācijā esošo grupu, tostarp 
cilvēku ar īpašām vajadzībām 
sociāli ekonomisko integrāciju, 

īstenojot integrētas darbības, tostarp 
nodrošinot mājokli un sociālos 
pakalpojumus” 4.3.1.3. pasākuma 
“Sociālo mājokļu atjaunošana vai 
jaunu sociālo mājokļu būvniecība” 
atklātajā  projektu  konkursā.

Uzsāks Balvu pilsētas notekūdeņu 
att īrīšanas iekārtu tehniskā 

projekta izstrādi

Domes sēdē lēma uzsākt Balvu 
pilsētas notekūdeņu  att īrīšanas  
iekārtu “Salmaņi” Balvu pagastā 
tehniskā projekta izstrādi, un 
atbilstoši iepirkuma rezultātiem 
piešķirt fi nansējumu notekūdeņu 
att īrīšanas iekārtu tehniskā projekta 
izstrādei.

Nodeva telpas bezatlīdzības 
lietošanā

Sēdē lēma sabiedriskā labuma 
organizācijai biedrībai “Latvijas 
Sarkanais Krusts”, bezatlīdzības 

lietošanā līdz 2027.gada 
31.decembrim nodot nedzīvojamas 
telpas  - Kārsavas ielā 16, Baltinavā 
(telpas platība 8,4 m²), “Pagastmājā”, 
Naudaskalnā,  Balvu pagastā 
(telpas platība 8,5 m²),  Dārza 
ielā 27, Bērzpils pagastā (telpas 
platība 8,0 m²),  “Pagastmājā”, 
Grūšļevā, Briežuciema   pagastā 
(telpas  platība 8,7 m²), Balvu ielā 
15, Kubulu  pagastā (telpas platība 
7,5 m²), Jaunatnes ielā 3-9, Krišjāņos, 
Krišjāņu pagastā (telpas  platība 
43,7 m²), “Administratīvajā ēkā”, 
Egļuciemā, Lazdulejas  pagastā 
(telpas platība 6,0 m²), Brīvības 
ielā 3, Tilžā, Tilžas pagastā (telpas 
platība 7,8 m²),  Melderu  ielā 2,  
Vectilžā, Vectilžas pagastā  (telpas  
platība 2,0m²), Vīksnas pagasta 
pārvaldē, Vīksnā,  Vīksnas  pagastā 
(telpas platība 10,4 m²), Ūdru ielā 
1, Bērzkalnē,  Bērzkalnes pagastā 
(telpas  platība 10,0 m²), Bērzu ielā 
8, Beņislavā,  Lazdukalna pagastā 
(telpas platība 4,5 m²), Kurmenes  ielā 

48, Rugājos,  Rugāju pagastā (telpas 
platība 17,0 m²), Tautas ielā 6, Viļakā 
(telpas platība 19,4 m²) un Rūpnīcas 
ielā 3, Kupravā, Kupravas  pagastā 
(telpas  platība 8,8 m²), nosakot 
nedzīvojamo telpu  lietošanas 
mērķi pārtikas paku un citas  
materiālās palīdzības komplektu 
uzglabāšanai  un izsniegšanai, 
atbalsta pasākumu  organizēšanai 
Balvu novada personām  ar  trūcīgas, 
maznodrošinātas  vai krīzes situācijā 
nonākušas  mājsaimniecības statusu.

Dzēsa debitoru parādus

Domes sēdē lēma dzēst 
debitoru parādus – Viļakas pilsētas 
mirušo personu parādus par īres un 
komunālajiem pakalpojumiem par 
kopējo summu 157,85 euro un dzēst 
debitoru parādus – Briežuciema 
pagasta mirušo personu parādus 
par īres un komunālajiem 
pakalpojumiem par kopējo summu 
94,84 euro.

ILUTA JAUNŽEIKARE

1.novembrī   notika Balvu 
novada  domes ārkārtas domes 
sēde, kurā tika izskatīts viens 
jautājums.

Domes sēdē lēma piešķirt 
apbūves tiesību uz 10 gadiem 
un slēgt līgumu par apbūves 
tiesības piešķiršanu zemes 
vienībā Brīvības  ielā  2I, Balvos, 
14072 m² platībā (platība var tikt 
precizēta pēc zemes vienības 
kadastrālās uzmērīšanas), kur 
apbūves tiesīgais  ir Latvijas 
Republikas Iekšlietu ministrija,  

ar tiesībām veikt apbūvi. Sēdē 
lēma arī zemes vienībai mainīt 
zemes lietošanas mērķi no 
1001 – rūpnieciskās ražošanas 
uzņēmumu  apbūve uz  0906 
- valsts  aizsardzības  nozīmes 
objektu, drošības, policijas, 
ugunsdzēsības un glābšanas, 
robežsardzes un soda izciešanas 
iestāžu apbūve, kā   arī  lēma 
pilnvarot Latvijas Republikas  
Iekšlietu ministriju Balvu 
novada pašvaldības vārdā veikt 
visas  nepieciešamās darbības 
apbūves  tiesības ierakstīšanai  
zemesgrāmatā

ILUTA JAUNŽEIKARE

23.oktobrī notika 
ārkārtas domes sēde, kurā 
tika izskatīts viens jautājums  
par projekta “Balvu pilsētas 
tranzītielu (Partizānu 
un Brīvības ielu posmu) 
atjaunošana” fi nansējumu.

Ārkārtas  domes   
sēdē  lēma sagatavot 
un iesniegt Satiksmes 
ministrijai iesniegumu par 
līdzfi nansējuma    saņemšanu   
no  valsts     budžeta     
programmas “Valsts autoceļu 
fonds” Balvu pilsētas 
tranzītielas  (reģionālā   
autoceļa  P35 Gulbene - Balvi 
- Viļaka-Krievijas   robeža  
posms  km 33,96 – 34,63) ielas  
seguma  posma  (Partizānu  

iela posmā  no  tilta  pār  Bolupi 
līdz  Brīvības   ielai  un   Brīvības 
ielas  posmā  no  Partizānu  
ielas      līdz         krustojumam 
ar     Baznīcas   ielu)   
atjaunošanai, par kopējo 
summu 1 161 660,00 euro ar 
PVN. Satiksmes ministrijas 
atbalsta gadījumā minētā 
tranzītielas ielas seguma 
posma atjaunošanai  par 
kopējo projekta īstenošanai 
nepieciešamo summu 1 161 
660,00 euro ar PVN, no kuras 
70% jeb 813 120,00 euro ar PVN 
ir valsts budžeta programmas 
fi nansējums, Balvu novada 
pašvaldība garantē 
līdzfi nansējumu projekta 
ieviešanai 30% apmērā  no 
atjaunošanas izmaksām jeb 
348 480,00 euro ar PVN.

Piešķirs apbūves tiesības Latvijas Republikas Iekšlietu 
ministrijai

Pašvaldība plāno atjaunot Balvu pilsētas Partizānu un 
Brīvības ielu posmu INFORMĀCIJAI:

• Atbilstoši Ministru kabineta 2008.gada 11.marta noteikumiem Nr.173 “Valsts 
pamatbudžeta valsts autoceļu fonda programmai piešķirto līdzekļu izlietošanas 
kārtība” (turpmāk – Noteikumi), kas nosaka pilsētu tranzīta ielu līdzfi nansēšanas 
kārtību, Balvu novada pašvaldība plāno sniegt projekta pieteikumu “Balvu 
pilsētas tranzītielu (Partizānu un Brīvības ielu posmu) atjaunošana” (turpmāk – 
Projekts), kas paredz Balvu pilsētas tranzītielas (reģionālā autoceļa P35 Gulbene-
Balvi-Viļaka-Krievijas robeža posms km 33,96 – 34,63) – Partizānu iela posmā no 
tilta pār Bolupi līdz Brīvības ielai un Brīvības ielas posmā no Partizānu ielas līdz 
krustojumam ar Baznīcas ielu, virskārtas seguma atjaunošanu.

• Tranzītielas pārbūves darbi tika veikti 2008. - 2010.gadā. Esošajā asfalta 
seguma dilumkārtā konstatēts augsts nodilums, plaisu tīkls, veidojas satiksmei 
bīstamas bedres. Lai novērstu lielākus fi nanšu līdzekļu ieguldījumus nākotnē, 
nepieciešama seguma virskārtas (dilumkārtas) atjaunošana.

• Balvu novada pašvaldība Projektu plāno īstenot 2024.gada laikā.
• Projekta īstenošana pašvaldībai un autobraucējiem ir vitāli svarīga, lai tranzītielai 

būtu nodrošināts vienādas kvalitātes segums, savlaicīgi veicot asfalta seguma 
dilumkārtas atjaunošanu.

• Noteikumi nosaka pilsētu tranzīta ielu līdzfi nansēšanas kārtību. Atbilstoši 
Noteikumu 40.1. punktam iesniegumam, kas iesniedzams Satiksmes ministrijai 
pievienojams pašvaldības domes lēmums par pašvaldības līdzdalību projekta 
īstenošanā un pašvaldības līdzfi nansējuma daļas pieejamību iesniegumā 
minētajā apmērā un laikā.

INFORMĀCIJAI:

Balvu  novada pašvaldībā ir saņemts  Valsts nodrošinājuma  aģentūras 
2023.gada  16.oktobra  iesniegums ar lūgumu  piešķirt lietu tiesību – tiesību 
apbūvēt Balvu novada pašvaldībai piederošā nekustamā  īpašuma Brīvības 
ielā 2I, Balvos, zemes  vienību 14072 m² platībā, izbūvējot uz tā katastrofu 
pārvaldības  centru. 

Izvērtējot  iesniegumā  lūgto pašvaldība, konstatēja, ka:
1. Nekustamais īpašums ar kadastra numuru 3801 003 0556  Brīvības 

ielā 2I, Balvos, ir  Balvu novada pašvaldībai  piekritīgs nekustamais īpašums, 
kas sastāv no zemes  vienības 14072 m² platībā. Zemes vienībai nav veikta 
kadastrālā uzmērīšana un nekustamais īpašums nav reģistrēts zemesgrāmatā.

2. Balvu  novada dome 2023. gada 5.oktobrī  ir pieņēmusi lēmumu “Par 
Balvu  novada pašvaldības  nekustamā  īpašuma  Brīvības iela 2I, Balvos, Balvu 
novadā, zemes vienības nodošanu bez atlīdzības īpašumā Latvijas Valstij 
Iekšlietu ministrijas personā” (sēdes protokols Nr.15, 6.§).

Sīkāk ar domes lēmumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv sadaļā Par pašvaldību/Domes sēdes. 
Šajā sadaļā pieejami arī Balvu novada domes sēžu video un audio  ieraksti. 

Atgādinām, ka domes sēdes ir iespējams vērot arī tiešraidē Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv.

Pašvaldība plāno atjaunot Balvu pilsētas Partizānu un 



3PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Nekustamais īpašums/Kustamā manta
Nosacītā 

cena 
(euro)

Drošības 
nauda 
(euro)

Solis 
(euro)

Izsoles 
norises laiks

Balvu iela 43, Viļakā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3815 001 0056, kas sastāv no kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3815 001 0056, platībā 3481 m2, un uz tā esošajām trim 
būvēm: dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 3815 001 0056 001, platībā – 61,50 m2, klēts ar 
kadastra apzīmējumu 3815 001 0056 005, platībā – 8,50 m2 un kambara ar kadastra apzīmējumu 
3815 001 0056 006

3040,00 304,00 50,00 08.12.2023.
plkst. 9.40

“Bērzuleja”, Šķilbēnu pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3882 006 0131, kas sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3882 006 0039, 1,79 ha platībā

5500,00 550,00 50,00 08.12.2023.
plkst. 10.00

“Krikšu pļava”, Šķilbēnu pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3882 006 0130, kas sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3882 006 0049, 1,06 ha platībā

3700,00 370,00 50,00 08.12.2023.
plkst. 10.20

“Apseskalns”, Tilžas pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3886 004 0113, kas sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3886 004 0063, 20,92 ha platībā, tajā skaitā meža 
zeme 10,72 ha platībā

75 200,00 7520,00 50,00 08.12.2023.
plkst. 10.40

“Kurtuve”, Briežuciema pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3852 004 0299, kas sastāv 
no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3852 004 0297, platībā 0,1285 ha, un būves ar 
kadastra apzīmējums 3852 004 0253 001, 103,50 m2 platībā

1036,00 103,60 50,00 08.12.2023.
plkst. 11.00

“Avikšu lauks”, Lazdulejas pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3866 002 0063, kas sastāv 
no vienas zemes vienības (starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3866 002 0063, 4,34 ha platībā

11 200,00 1120,00 50,00 08.12.2023.
plkst. 11.20

“Lazdukalniņš”, Vīksnas pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3894 002 0170, kas sastāv 
no vienas zemes vienības (starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3894 002 0166, 0,8765 ha platībā

2600,00 260,00 50,00 08.12.2023.
plkst. 11.40

Kustamo mantu - ugunsdzēsēju kravas automašīnu GAZ 53A AC 30, valsts reģistrācijas numurs 
CZ3928, reģistrācijas apliecības Nr. AB0572640, izlaiduma gads 1985

1520,00 152,00 50,00 08.12.2023.
plkst. 12.00

Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 6.decembrim plkst.16.00 jāiesniedz pieteikums dalībai izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas 
un reģistrācijas maksa EUR 20,00 (divdesmit euro un 0 centi) Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele banka”, konta Nr. 
LV05PARX0012592970001. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.balvi.lv.

Kustamā manta
Nosacītā 

cena 
(euro)

Drošības 
nauda 
(euro)

Solis 
(euro)

Izsoles 
norises 

laiks
Cirsmas nekustamajā īpašumā “Ozolsalas mežs”, Balvu pagastā, Balvu novadā, kadastra Nr. 3846 008 
0175, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 3846 008 0167, 1.kvartāla 3.nogabalā izcērtamā platība 
1,83 ha (kailcirte), 1.kvartāla 4.nogabalā izcērtamā platība 1,25 ha (kailcirte).

26 000,00 2600,00 100,00 29.11.2023.
plkst. 9.40

Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 27.novembrim plkst.16.00 jāiesniedz pieteikums dalībai izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma 
cenas un reģistrācijas maksa EUR 20,00 (divdesmit euro un 0 centi) Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele banka”, konta Nr. 
LV05PARX0012592970001. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.balvi.lv.

18. novembrī tiks pasniegti Balvu novada domes 
Atz inības raksti un Pateicības raksti
18.novembrī,  svinot neatkarīgas Latvijas valsts 105. dzimšanas dienu, svinīgā pasākumā Balvu Kultūras un atpūtas centrā tiks cildināti cilvēki, kuri 
strādājuši ar sevišķu degsmi un devuši nozīmīgu ieguldījumu Balvu novada att īstībā.

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA PĀRDOD ATKLĀTĀ MUTISKĀ IZSOLĒ KUSTAMO MANTU – 
CIRSMU UN NEKUSTAMOS ĪPAŠUMUS.IZSOLES - 

Balvu novada domes PATEICĪBAS RAKSTI 
tiks pasniegti:

• Žīguru  Kultūras  nama  Eiropas  senioru  dāmu  deju 
kopas “Alianse” vadītājai IJAI KRILOVAI;

• Žīguru Kultūras nama ritmikas un līnijdeju grupas 
“Punktiņi” vadītājai LAIMAI TIMMERMANEI; 

• Žīguru Kultūras nama krievu dziesmu ansambļa 
“Ivuški” vadītājai SVETLANAI ROMĀNEI;

• Rekavas  vidusskolas  12.klases  skolniecei  un  
Izglītojamo padomes  vadītajai  AMANDAI 
BUKLOVSKAI; 

• Balvu novada iedzīvotājam AINĀRAM LAMINSKIM;
• Kinologam OĻEGAM ALEKSEJEVAM; 
• BIEDRĪBAI “VADIVIDI”;
• Tilžas   pagasta  ēku  un  apsaimniekojamās teritorijas    

pārzinim ELMĀRAM  STRIĶIM;
• Briežuciema  pagasta  iedzīvotājiem  NATĀLIJAI    un     

FRANCIM     PUNDURIEM; 
• Pensionāram, Balvu Teritoriālās invalīdu biedrības  

biedram  JĀNIM BODROVAM; 
• Pensionāram,   Balvu  Teritoriālās  invalīdu biedrības   

biedram  ULDIM GORBĀNAM;
• Balvu  Teritoriālās  invalīdu biedrības  biedram 

TERESEI GRUZDULEI; 
• Balvu   Teritoriālās   invalīdu  biedrības biedram  

VELTAI   GAVRJUŠENKOVAI; 
• Tā  kā  šī gada novada svētkos  Pateicības raksta 

saņēmējs  nevarēja  piedalīties,  tad Balvu   novada      
domes   Pateicības   raksts  tiks pasniegts   arī  Balvu  
pagasta   iedzīvotājam VITĀLIJAM VĪKSNIŅAM. 

Balvu novada domes ATZINĪBAS RAKSTI 
tiks pasniegti: 

• Bijušajai “Vaduguns” žurnālistei, Balvu pensionāru biedrības vadītājai 
ZINAIDAI LOGINAI;

• Valsts aizsardzības mācības un Jaunsardzes instruktoram 
VALENTĪNAM KEIŠAM; 

• Latvijas  neredzīgo biedrības Balvu Teritoriālās organizācijas vadītājai 
BIRUTAI NAGLEI; 

• Senlietu kolekcijas “Cīrulīši” īpašniekam, lokālās vēstures pētniekam 
un “Abrenes istabas” izveidotājam DZINTARAM DVINSKIM;

• Balvu  novada  iedzīvotājai EDĪTEI GORKINAI; 
• Balvu  novada  iedzīvotājai TATJANAI VALUJEVAI; 
• Izglītības  un kultūras darbiniecei, vairāku pašvaldības kolektīvu 

vadītājai ILONAI BUKŠAI; 
• Viduču  pamatskolas  direktorei  INĀRAI SOKIRKAI;
• Balvu Mākslas skolas skolotājai un Balvu Centrālās  bibliotēkas  

lietvedei LĪGAI BULEI; 
• Balvu  novada  iedzīvotājai SKAIDRĪTEI ZIZLĀNEI; 
• Kristietim  un  labdarim GUY LINDE;
• Labdarim  un  brīvprātīgajam SÕREN LONNGREN;
• Bēržu Svētās Annas Romas katoļu draudzes prāvestam OĻĢERTAM 

MISJŪNAM; 
• Bijušajai Balvu Novada muzeja darbiniecei INNAI VALUTEI; 
• Šķilbēnu pagasta pārvaldes vadītājam ANDRIM MEŽALAM; 
• Viļakas pilsētas pārvaldes daiļdārzniecei KRISTĪNEI  RUNDZĀNEI;
• Tā  kā  šī  gada   novada   svētkos   Atz inības  rakstu  saņēmēji  

nevarēja  piedalīties,  tad  Balvu novada  domes  Atz inības raksts  
tiks pasniegts   arī  Lazdukalna   pagasta   zemnieku saimniecības un 
senlietu  privātkolekcijas “Saipetnieki”   īpašniekiem  SKAIDRĪTEI  un  
ANDREJAM   STABLENIEKIEM. 



4 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Pašvaldības ceļu uzturēšana 2023.gadā
DAINA TUTIŅA
Foto: publicitātes foto 

Viena     no      pašvaldības     funkcijām 
ir  ceļu  un  ielu  infrastruktūras    
uzturēšana  un  atjaunošana.   Šim 
mērķim   tiek  piešķirta  valsts   budžeta    
mērķdotācija, kas jau vairāku gadu 
garumā  ir nepietiekoša, ceļu un ielu  
uzturēšanas   izmaksas ir pieaugušas, 
bet mērķdotācijas apmērs pašvaldībām 
nav būtiski pieaudzis. Normatīvie akti,  
kas  nosaka  mērķdotācijas  piešķiršanu   
nosaka  mērķi, kā  drīkst  to izlietot, tas ir:

• pašvaldību autoceļu  un  ielu  
uzturēšanai, tai skaitā ar  uzturēšanas 
darbu veikšanu saistīto  darbinieku  
atlīdzībai;

• pašvaldību autoceļu un ielu 
būvniecībai, tai skaitā atjaunošanai, 
pārbūvei, nojaukšanai, projektēšanai, 
būvuzraudzībai un  autoruzraudzībai,   

kā   arī  Eiropas    Savienības   
struktūrfondu autoceļu  un  ielu 
projektu īstenošanai  nepieciešamajam 
pašvaldību līdzfi nansējumam 
un pašvaldību autoceļu un ielu  
tīkla fi nansēšanai ņemto kredītu 
pamatsummas  atmaksāšanai;

• zemes pirkšanai,  lai  uzlabotu un 
att īstītu pašvaldību autoceļus un ielas, 
kā arī bankas konta apkalpošanas  
izmaksu  segšanai;

• mērķdotāciju prioritāri izlieto tranzīta 
ielām, tiltiem, satiksmes  drošības 
uzlabošanai, autoceļiem un ielām, pa 
kurām kursē sabiedriskais transports.

Ceļu ikdienas  uzturēšanas prasības 
nosaka 07.01.2021. Ministru kabineta    
noteikumi   Nr. 26 - Noteikumi  par  valsts  un 
pašvaldību autoceļu  ikdienas uzturēšanas 
prasībām  un  to  izpildes   kontroli,   prioritāri 
uzturēšanas  pasākumi  veicami uz ceļiem, 
kur  transportlīdzekļu  intensitāte  augstāka.

Tuvojoties  gada  noslēgumam, pagastu pārvaldes ir 
apkopojušas veiktos darbus un izmaksas ceļu tīkla 
uzturēšanai, laika periodā no 01.01.2023. līdz 31.10.2023. 
Katrā  pagasta  pārvaldē  darbi tiek  organizēti dažādi - 
vai pagasta teritorijā  ir  pieejama  sava traktortehnika vai 
tiek izmantots  ārpakalpojums, katrai  teritorijai  pieejamā  
fi nansējuma ietvaros.

BALTINAVAS PAGASTS

• Ceļu un ielu kopgarums - 83,592 km.

• Baltinavas ciema ielu apgaismojums (79 LED apgaismes 
objekti)  - 2892 euro.

• Ceļu/ielu uzturēšana tiek veikta ar pārvaldes rīcībā esošo 
tehniku (darba algas izmaksas 4545 euro);

• Sniega tīrīšana - 3977 euro;
• Tehniskās sāls kaisīšana Baltinavas ciema ielās - 278 euro;
• Greiderēšana (3 reizes) - 2874 euro;
• Ceļmalu pļaušana (jūnija beigas un septembra vidus) - 523 

euro;
• Pretputekļu iestrāde - 148 euro.
• Atjaunots grants segums kritiskajos posmos uz autoceļiem:

• Demerova-Maksi (1,05 - 1,07 km) un (2,76-2,80 km);  
• Duļbova-Sloboda (1,35-1,37 km) un (2,41-2,43km);
• Kotlova-Keiši (0,65-0,88 km);
• Izmaksas - 12 707 euro (pakalpojums no SIA “Liepas Z”).

• Ceļa Briežuciems-Baltinava greiderēšana (2 reizes) 3,21 km  
(izmaksas  282 euro, pakalpojums no SIA “Liepas Z”).

BALVU PAGASTS

• Ceļu kopgarums - 35,854  km.
• Būvuzraudzība ceļa “Skaidņa ceļš” asfaltbetona seguma 

izbūvei - 1075  euro;
• “Skaidņa ceļš” asfaltbetona seguma izbūve 0,125 m 

(izmaksas - 30 347  euro, fi nansējums arī no pamatbudžeta).
• Ielu apgaismojums Naudaskalna ciema ceļiem - 520 euro;
• Sniega tīrīšana ar savu tehniku - visi pagasta ceļi (8 reizes) - 

1810 euro;
• Ceļu greiderēšana - visi pagasta ceļi (4 reizes) - 5890 euro; 
• Ceļmalu appļaušana -visi pagasta ceļi (1 reizi) - 787 euro;
• Kaisīšana ar pretslīdes materiālu uz ceļa Balvi - Verpuļeva -  

200 euro.
• Krūmu un atvašu pļaušana grāvjos uz ceļiem:  

• Balvi- Verpuļeva;
• Silamala- Dūrupe;
• Reči- Balvi;
• Izmaksas - 1684  euro.

• Ceļu atputekļošana: 
• Naudaskalns- Ozolsala 600 m posms (2 reizes);
• Naudaskalns - Jancīši 150 m posms (2 reizes);
• Naudaskalns - Silamala 220 m posms (2 reizes)
• Izmaksas - 1476  euro.

• Atkārtotas ceļa zīmes uz ceļa Balvi- Verpuļeva (8 gab.) 
atbilstoši noteikumiem;

• Uzstādīta jauna zīme “Dot ceļu” ar papildplāksnīti uz ceļa 
“Uz lidlauku”;

• Pie tilta uz ceļa Naudaskalns - Ozolsala un tilta uz ceļa 
Lācupe - Dzeņulauza uzstādītas gabarītz īmes;

• Izmaksas - 1882  euro.

BĒRZKALNES PAGASTS

• Ceļu un ielu kopgarums - 38,412 km.
• Ielu apgaismojums Ūdru iela, Balvu iela, Liepu un Pļavas krustojums (izmaksas 

- tiek segts no komunālās saimniecības).
• Degvielas iegāde (60 l) krūmu griešanai ceļa malās -  Bērzkalne-Ploskīne, 

Bērzkalne - Užgava, Krievkalns - Lielmežnieki.
• Sniega tīrīšana (4 reizes) - 4961 euro;
• Ceļu un ielu planēšana (2 reizes) - 3110 euro, 
• Ceļa Elkšņeva - Mūrava papildus planēšana (2 reizes) - 213 euro;
• Drupinātās grants iestrāde ceļā Moziņķi - Rubeņi, Dzelbetona caurtekas remonts, 

Rubeņi - Leišavnieki, Elkšņeva - Mūrava, izmaksas kopā - 1546 euro;
• Drupinātās grants iestrāde ceļā Dubļeva - Priedaines kapi, Bērzkalne - Ploskīne-  

860 euro;
• Ceļmalu appļaušana - 3136 euro;
• Ceļa izskalojuma seku likvidēšana uz pašvaldības ceļa Bērzkalne - Ploskena  - 

4190 euro.

BĒRZPILS PAGASTS

• Ceļu un ielu kopgarums -70,087 km.
• Ielu apgaismojums:  

• Dārza iela - 211 euro;
• Ielu apgaismojuma remonts, bojājuma novēršana (SIA Alūksnes 

energoceltnieks) - 775 euro;
• Paskaidrojuma raksta “Ielu apgaismojuma projektēšana un autoruzraudzība 

Bērzpils pagasta Bērzpils ciemā” sadalīšana kārtās - 1192 euro.
• Darbu veikšanai ar pagasta tehniku, iegādāta degviela:

• Sniega tīrīšana ar pagasta traktoru  no 03.02.2023-09.03.2023. - 717 euro ;
• Ceļa malu appļaušana 2 reizes - 249 euro;
• Vētras lauztā koka sazāģēšana un novešana no Dārza ielas un Silamuiža - 

Dārza iela, krūmu izzāģēšana pie Ičas tilta - 129 euro.
• Autoceļu att īrīšana no sniega, pēc iepirkuma līguma, “Bērziņi”, zemnieku 

saimniecība, sākot no 01.01.2023. - 3501 euro.
• Pretputekļu līdzekļa iegāde no SIA AKTIVATORS, izlietots: 

• Stacijas ielas posms Beļauskos;
• Dārza ielas posms Domopolē;
• Beļauski- Višķuļi;
• Dārza iela - Vecpils - Mūramuiža;
• Markova-Bērzieši-Augstari-Domopole;
• Izmaksas - 554 euro.

• Pretputekļu līdzekļa iegāde, palika atlikumā - 1074 euro.
• Ceļazīmju iegāde un uzstādīšana - 1744 euro.
• Ceļa klātnes planēšana visā braucamās daļas platumā  maija un augusta mēnesī 

- Ceļa klātnes planēšana visā braucamās daļas platumā - 6741 euro.
• Drupinātās grants iestrāde:

• Beļauski - Višķuļi 84 m3;  
• Dārza iela - Vecpils -Mūramuiža 61 m3;

• Izmaksas 6198 euro.
• Plastmasas caurtekas iebūve D=0.4 M uzstādīšana, ceļš Višķuļi - Vecais Ičas tilts 

0.00-1.00 km - 1384 euro.



5

BALVU NOVADA ZIŅAS

PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BRIEŽUCIEMA PAGASTS

• Ceļu un ielu kopgarums - 36,24 km.
• Degviela ceļmalu pļaušanai (2 reizes gadā ar Baltinavas 

pagasta pārvaldes traktoru) - 170 euro.
• Sniega tīrīšana - 4713 euro.
• Ceļu planēšana 3 reizes gadā (pakalpojums) - 4164 euro.
• Ceļa Kvašņeva-Abriņas-Begunova  (1,70-1,80 km) grants 

seguma atjaunošana - 2224 euro.
• Pretputekļu līdzekļa iegāde un iestrāde - 666 euro.
• Ceļa zīmju iegāde un uzstādīšana - 750 euro.

KRIŠJĀŅU PAGASTS

• Ceļu un ielu kopgarums - 31,492 km.
• Degvielas iegāde  sniega tīrīšanai (traktoram patapinājuma 

līgums) - 131 euro;
• Ceļu att īrīšana no sniega (janvāris - marts) - 4547 euro.
• Ceļu posmu apstrāde ar pretputekļu līdzekli pie dzīvojamām 

mājām ceļa posmos Krišjāņi-Krampiņas-Runcene-Krišjāņi un 
Mežupe - Purviņas (1 reizi aprīlī) - 221 euro.

• Ceļa klātnes planēšana/greiderēšana (3 reizes - aprīlī, jūnijā, 
augustā) - 3572 euro.

• Zāles pļaušana ceļa nomalēs ne mazāk kā 1,5 m platumā (jūnijs) 
- 1198 euro;

• Krūmu atvašu pļaušana, izpļaujot grāvja profi lu ne mazāk kā 
4,5 m (oktobris) - 3005 euro.

• Grants ar iestrādi 90 m3 Krišjāņi-Krampiņas-Runcene-Krišjāņi 
ceļa labošana (1,8 - 1,9 km, 4,0 - 4,1 km, 4,5 - 4,75 km, 9,6 - 9,7 
km) un Mežupe-Purviņas grants ar iestrādi 160 m3  (0,9 - 1,5 km) 
- 9989 euro.

• 5 cinkotu stabu iegāde ar kronšteiniem un korķiem. Uzstādītas 
pēc nepieciešamības zīmes - 226 euro .

KUBULU PAGASTS

• Ielu un ceļu kopgarums - 65,11 km.
• Ielu apgaismojums - Balvu iela, Kalna iela - 545 euro.
• Ceļmalu appļaušana - 3779 euro.
• Bedrīšu aizpildīšana ar karsto asfaltbetonu, šķembām un 

bitumena emulsiju uz ceļiem:
• Druvenieki-Meirāni;
• Apbraucamais ceļš;
• Ceļš uz pansionātu;
• Izmaksas - 8639 euro.

• Ceļa Sita-Briedīši izskalojumu aizbēršana, dabīgā grants ar 
iestrādi - 905 euro.

• Ceļa Stirnusala-Sita sāngrāvju tīrīšana ar ekskavatoru, izmetot 
un izlīdzinot grunti, smilts un grants uzbēršana ar iestrādi - 2025
euro.

• Ceļinieku ielas sāngrāvju tīrīšana ar ekskavatoru, iekraujot 
grunti transportā un aizvedot - 1725 euro.

• Sniega tīrīšana - 17 304 euro.
• Ceļa klātnes planēšana;
• Visi ceļi greiderēti 3 reizes;
• Bankas ceļš, Gobusala-Guznava - greiderēts 5 reizes;
• Stacija-Celmene, Steķentava-Pērkoni - greiderēts 4 reizes;
• Izmaksas - 9010 euro.
• Ceļa zīmju, papildzīmju un stabu piegāde un uzstādīšana, 40  

jaunu brīdinājuma zīmju, priekšrocības zīmju, papildzīmju un 
15 cinkotu  stabu piegāde un uzstādīšana uz 15 ceļiem un ielām 
-  7966 euro.

• Balvu ielas posma 0,00 - 0,042 km seguma atjaunošana un ūdens 
atvades sistēmas sakārtošana - 7596 euro.

• Veikta Balvu ielas pārbūve ES projekta ietvaros, objekta kopējās 
izmaksas - 818 943 euro (fi nansējums ERAF, valsts budžeta 
dotācija un Valsts kases aizdevums - 467 014 euro).

• Pašlaik  notiek  darbi projekta “Kubulu ciema ielu pārbūve”
(Dārza iela 0,750 km, Pasta iela 0,142 km, Kastaņu iela 0,562 km, 
Šķērsiela 0,380 km, Krasta iela 0,510 km, gājēju tiltiņš pār Kurnas 
upi) 1.kārtas darbi . Izmaksas kopā - 363 630 euro, aizņēmums 
Valsts kasē - 304 458 euro, pašvaldības budžeta līdzekļi - 59 172 
euro). 2024.gadā paredzēta projekta 2.kārta - dubultās virsmas 
uzklāšana.

KUPRAVAS PAGASTS

• Ielu un ceļu  kopgarums - 11,532 km.
• Tiek paredzēta atlīdzība (darbinieku atlīdzība ceļu uzturēšanas darbos) - 

3040 euro.
• Ielu apgaismojums: Rūpnīcas un Draudzības ielas - 113 euro.
• Ceļu ikdienas uzturēšana ar savu tehniku (DD):

• 780,08 litri sniega tīrīšanai; 
• 790 litri greiderēšanai; 
• 480,02 litri zāles pļaušanai, 
• Ai-95: 20 litri grāvju tīrīšanai Rūpnīcas ielā un ceļa posmā Gailova-Irikava; 

10,01 litri Rūpnīcas, Draudzības ielas ar trimmeri, pēc nepieciešamības.
• Ceļa zīme Nr.522 - Pilsētas vai ciema nosaukums - uz balta fona, cinkota 

metāla caurule ceļazīmēm.

LAZDUKALNA PAGASTS

• Ceļu un ielu kopgarums - 85,134 km.
• Ielu apgaismojums - Bērzu iela, Skolas iela Benislavā, Liepu iela Skujetniekos 

- 1696 euro.
• Ceļu ikdienas uzturēšana ar Rugāju un Lazdukalna pagasta tehniku - 6050 

euro, t.sk.:
• Ceļu tīkla greiderēšana - 3 reizes (atsevišķi ceļi arī 4,5,6 reizes);
• Ceļu tīkla ceļmalu un grāvju pļaušana - 2 reizes;
• Ceļu tīkla sniega tīrīšana - 3 reizes (atsevišķi ceļi arī 4,5,6 reizes);
• Novadgrāvju rakšana un tīrīšana uz autoceļa Benislava - Blāzma.

• Sniega tīrīšana (pakalpojums) -  701 euro.
• Lielās caurtekas nomaiņa (12 m) uz pašvaldības autoceļa Stangas - Losevi - 

6802 euro (pakalpojums).
• Kalcija hlorīda iegāde (iestrāde uz pašvaldības autoceļu atputekļošanai ar 

pagasta pārvaldes traktortehniku) - 1476 euro.
• Atjaunota ceļa seguma virskārta uz autoceļiem:

• Liepari - Mastarīgas kapi (0,000 km-0,420 km);
• Benislavam- Blāzma (3,600 km-3,850 km);
• Silaines gateris - Liepnīte (1,215 km-1,420 km);
• Izmaksas - 18 876 euro (iestrāde ar pagastu tehniku).

• Caurteku iegāde:
• Ieguldītas 4 gab. ceļā Benislava - Blāzma, 1 gab. ceļā Lielceļš - Bankova; 
• 5 gab. - rezervē);
• Izmaksas - 1 867 euro.

LAZDULEJAS PAGASTS

• Ceļu un ielu kopgarums - 30,404 km.
• Ielu apgaismojums - ciema ielas 377 euro.
• Drupinātas grants iestrāde (95 m3):

• Ķīļi - Orlova;
• Nobrauktuve uz Zirgadobi;
• Nobrauktuve uz Ošsalām;
• Egļuciems - Zaķusala;
• Petrovka - Lipunova;
• Šumnova - Priedes);
• Izmaksas - 3648 euro.

• Ceļa klātnes planēšana ar greideri - vid.21.409 km x 4 reizes - 3648 euro.
• Sniega tīrīšana vid.22.489 km x 5 reizes - 3837 euro.
• Uzstādītas 12  jaunas ceļazīmes - 1369 euro.

Ar  apkopoto  informāciju  par 
veiktajiem darbiem un izmaksām 
ceļu tīkla uzturēšanai, laika periodā 
no 01.01.2023. līdz 31.10.2023. 
no Medņevas, Rugāju, Susāju, 
Šķilbēnu, Tilžas, Vectilžas, 
Vecumu, Vīksnas un Žīguru
pagastu pārvaldēm, kā arī no Balvu
un Viļakas pilsētu pārvaldēm varēs 

iepazīties informatīvā izdevuma “Balvu Novada Ziņas“ 
2023. gada decembra numurā Nr.12 (279).



6 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

“Katrs pacients ir vērtība” - veselības ministrs  Hosams 
Abu Meri apmeklē Balvu slimnīcu
AGRITA LUŽA 
Foto: Agrita Luža 

20.oktobrī veselības ministrs  
Hosams Abu Meri apmeklēja 
slimnīcas Balvos, Gulbenē un 
Alūksnē. Apmeklējot slimnīcu 
Balvos, ministrs kopā ar Latvijas 
Lauku ģimenes ārstu asociācijas 
prezidenti un ģimenes ārsti Līgu 
Kozlovsku, Balvu novada domes 
deputātēm Sandru Kapteini 
un Rutu Cibuli, piedaloties 
arī Balvu novada pašvaldības 
izpilddirektorei Dainai Tutiņai un 
SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība” valdes loceklei Marikai 
Jermaševičai, tika iepazīstināts 
ar slimnīcā esošajām nodaļām, 
paveiktajiem darbiem un ārstējošo 
personālu. 

Marika Jermaševica, pastāstot 
par veiktajiem ieguldījumiem 
Balvu slimnīcā, atz ina, ka vienas 
no lielākajām izmaksām ir bijušas 
modernizējot tieši slimnīcas 
dzemdību nodaļu. “Ieguldījumi 
šajā nodaļā ir veikti ļoti lieli, tie 
ir apmēram 270 000 euro. Taču 
mūsu skatījumā dzemdību nodaļa 
nav peļņas avots, tās ir rūpes par 
sievietēm, topošajām māmiņām 
un viņu mazuļiem. Gadā ir vismaz 
divas līdz trīs jaunās māmiņas, 
kurām dzemdības norit ļoti smagi, 
un ar iegādāto aparatūru mēs spējam 
glābt gan māmiņas, gan mazuļa 
dzīvības,” pastāstīja M. Jermaševica. 

Vienlaikus atgādinām, ka šovasar 
plašu rezonansi izraisīja jautājums 
par SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība” dzemdību nodaļas 
slēgšanu. Pateicoties gan slimnīcas, 
gan pašvaldības un novada 
iedzīvotāju aktivitātei un uzstājībai, 
Veselības ministrija tomēr pieņēma 

lēmumu grūtniecības un dzemdību 
aprūpes profi lu Balvos saglabāt. 
Tikšanās laikā, diskutējot par šo 
tematu, Sandra Kapteine aicināja 
ministru nepieņemt nepārdomātus 
lēmumus, kas att iecas uz veselības 
nozari att ālākos lauku reģionos. Arī 
veselības ministrs Hosams Abu Meri 

piekrita, ka pirms pieņemt kādu 
konkrētu lēmumu, ir jābūt att iecīgai 
faktu un rādītāju analīzei. “Protams, 
ir jāskatās uz skaitļiem, bet ne 
visu nosaka cipari. Katra dzīvība 
ir vērtība, rūpes par pacientu ir 
svarīgas,” pārliecināts ir ministrs. 

Apskatot slimnīcas nodaļu 
telpas, valdes locekle M. Jermaševica 
atz ina, ka slimnīca var lepoties ar 
ārstniecības iekārtu nodrošinājumu, 
parādot iegādātās modernās 
tehnoloģijas un izremontētās telpas. 
Tāpat M. Jermaševica pastāstīja 
par darbu, kas tiek ieguldīts, lai 
piesaistītu slimnīcai speciālistus. 
“Kad uz slimnīcu nāk strādāt kāds 
jauns speciālists, mēs katru reizi 
esam ieinteresēti, lai šis speciālists 
vēlētos savu potenciālu att īstīt 
tieši šeit. Mēs atbalstām gan viņa 
profesionālo pilnveidi, gan iespēju 
robežās nodrošinām dzīvesvietu 
un transporta izmaksas,” informēja 
valdes locekle. 

Ministrs, uzdodot jautājumu 
par to, vai nepieciešamības 
gadījumā slimnīca būtu gatava 
nopietnākām krīzes vai katastrofu 
situācijām, tika informēts par to, 
ka slimnīcas ēkai ir savs pagrabs, 
ir iegādāti savi ģeneratori, vienmēr 
gatavībā ir ūdens un degvielas 
rezerves. Noslēdzot tikšanos, 
veselības ministrs Hosams Abu Meri 
aicināja slimnīcu un pašvaldību uz 
sadarbību, meklējot arvien jaunus 
veidus plašākai att īstībai. 

Tikšanās laikā ar veselības ministru tika diskutēts par jautājumiem, 
kas skar pacientu drošību un apmierinātību ar slimnīcā sniegto 
pakalpojumu kvalitāti. Tika runāts arī par sadarbību ar reģionālajām 
slimnīcām (piemēram, ar Rēzeknes slimnīcu sadarbība ir kopš 2018. 
gada), kā arī ar Bērnu klīniskās universitātes slimnīcu, lai arī bērni ar 
hroniskām saslimšanām varētu ārstēties tuvāk savai dzīvesvietai, nevis 
mērotu garo ceļu uz Rīgu. Tāpat tika aktualizēts jautājums par piešķirto 
fi nansējumu slimnīcām un situāciju veselības nozarē, jo nākas saskarties 
ar fi nansējuma nepietiekamību.

Balvu novada Vēlēšanu 
komisiju turpmāk vadīs 
Ilona Ločmele
AGRITA LUŽA 
Foto: Agrita Luža 

Balvu novada domes 
2023. gada 26. oktobra sēdē 
tika izskatīts jautājums par 
izmaiņām Balvu novada Vēlēšanu 
komisijas sastāvā, nolemjot no 
komisijas priekšsēdētāja un 
komisijas locekļa amata atbrīvot 
Ivaru Loginu, un par komisijas 
priekšsēdētāju ievēlēt Ilonu 
Ločmeli.

Balvu novada pašvaldība 
informē, ka šī gada septembrī 
tika saņemts iesniegums no Ivara 
Logina ar lūgumu atbrīvot viņu no 
Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja 
un komisijas locekļa pienākumu 
pildīšanas. Vienlaikus informējam, 
ka no 2021.gada 10.augusta līdz 
2021.gada 31.augustam tika 
izsludināts Balvu novada Vēlēšanu 
komisijas locekļu kandidātu 
pieteikšanas termiņš. Noteiktajā 
termiņā tika pieteikti trīspadsmit 
Balvu novada Vēlēšanu komisijas 
locekļu kandidāti. Viens kandidāts 
pieteikts Balvu novada Vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētāja amatam,  
desmit - komisijas locekļa 
amatam, divi kandidāti pieteikti 
gan komisijas priekšsēdētāja, 
gan komisijas locekļa amatam. 

Balstoties uz iesniegtajiem 
pieteikumiem, pašvaldība nosūtīja 
vēstuli divām amatam izvirzītajām 
pretendentēm, lūdzot apstiprināt 
savas kandidatūras virzīšanu uz 
komisijas priekšsēdētāja amatu. 
Apstiprinājumu kandidatūrai 
iesniedza Ilona Ločmele, un domes 
deputātiem vienbalsīgi lemjot, 
tika ievēlēta par Balvu novada 
Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāju, 
amata pienākumus sākot pildīt ar 
2023. gada 1.novembri.

Vēlam veiksmi, pacietību un 
izdošanos, pildot jaunos amata 
pienākumus!

Notiks pirmās Iedzīvotāju 
padomju vēlēšanas
ILUTA JAUNŽEIKARE

Baltinavas, Briežuciema, 
Krišjāņu, Susāju, Vecumu pagastu 
un Viļakas pilsētas pārvaldes 
sasauc iedzīvotāju kopsapulces, 
kuru laikā tiks ievēlētas pagastu 
un pilsētas Iedzīvotāju padomes. 
Aicinām būt aktīviem  pagastu 
un Viļakas pilsētas iedzīvotājiem, 
jo vēlēšanas var notikt, ja tajās 
piedalās 5%  no pagastā vai  pilsētā 
deklarētajiem  iedzīvotājiem. 
Šajās  kopsapulcēs  iedzīvotāji  var 
izvirzīt  arī  savus  kandidātus.

SUSĀJU PAGASTĀ 
9.decembrī plkst.9.00 Viļakas 
pilsētas bibliotēkā. Susāju pagasta 
kandidātu saraksts Susāju pagasta 
Iedzīvotāju padomei – Modris 
Nikolajevs, Vilnis Jakovļevs, Ainārs 
Tūcis, Gvido Gajevskis, Jānis 
Sprukuls.

BRIEŽUCIEMA PAGASTĀ 
13.decembrī plkst.16.00 
Briežuciema Tautas namā. 
Briežuciema pagasta kandidātu 
saraksts Briežuciema pagasta 
Iedzīvotāju padomei – Helēna 
Ločmele, Laima Ločmele, Ikars 
Supe, Līga Pundure, Reinis Apars.

KRIŠJĀŅU PAGASTĀ 
14.decembrī plkst. 17.00 Krišjāņu 
Tautas namā. Krišjāņu pagasta 
kandidātu saraksts Krišjāņu pagasta 
Iedzīvotāju padomei - Ilona Stepāne, 
Ērika Pujāte, Inita Strelča, Sanita 

Korkla, Andis Kašs.
VIĻAKAS PILSĒTĀ 

14.decembrī plkst.18.00 Viļakas 
pilsētas pārvaldes Sēžu zālē, 
Abrenes ielā 26. Viļakas pilsētas 
kandidātu saraksts Viļakas pilsētas 
Iedzīvotāju padomei – Santa Šmite, 
Anita Kampernova, Sanita Lele, 
Inga Orlovska, Jolanta Vrubļevska, 
Valters Aleksāns, Einārs Ivanovskis, 
Nataļja Dmitrijeva, Aldis Prancāns, 
Zemfīra Kozlovska.

VECUMU PAGASTĀ 
16.decembrī plkst.10.00 Borisovas 
Tautas namā.

Vecumu pagasta kandidātu 
saraksts Vecumu   pagasta 
Iedzīvotāju   padomei – Ligija 
Logina, Silvija Gorbačova, Alberts 
Draviņš, Inga Kokoreviča, Aija 
Locāne.

BALTINAVAS PAGASTĀ 
15.decembrī plkst. 15.00 Baltinavas 
kultūras nama Foajē telpā.

Baltinavas pagasta kandidātu 
saraksts Baltinavas Iedzīvotāju 
padomei - Sandris Ločmelis, Artūrs 
Buklovskis, Agita Zelča, Marija 
Bukša, Valentīna Daukste, Velta 
Mītke, Dagnis Keišs, Marija Skaba, 
Silvija Buklovska, Sonora Logina.

Pārējos pagastos, kuros tika 
iesniegts pietiekams dalībnieku 
skaits darbam Iedzīvotāju 
padomēs, iedzīvotāju kopsapulces 
tiks organizētas janvārī.



7PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Cienījamie informatīvā izdevuma “Balvu Novada Ziņas” lasītāji! Domājot par to, lai informatīvais 
izdevums “Balvu Novada Ziņas” būtu vērtīgs un uzticams informācijas avots par aktualitātēm pašvaldības 
darbā un novadā arī turpmāk, aicinām aizpildīt aptauju, atbildot uz jautājumiem par izdevuma saturu. 
Mums ir svarīgs jūsu viedoklis, tāpēc priecāsimies saņemt jūsu atsauksmes un ierosinājumus!

APTAUJA

3. Lūdzu, novērtējiet izdevuma “Balvu Novada Ziņas” 
saturu!

4. Kuram izdevuma lasīšanas veidam dodat priekšroku?

Ļoti labi Apmierinoši Vāji

Izdevumu lasu drukātā veidā

Izdevumu lasu elektroniski tīmekļvietnē

6. Kuras no minētajām rubrikām informatīvajā izdevumā jums ir aktuālākās?

7. Par kādiem pašvaldības darba jautājumiem jums būtu nepieciešama plašāka 
informācija?

8. Ko izdevuma saturā vēlētos redzēt vairāk?

9. Ko izdevuma saturā vērtējat pozitīvi?

10. Kas izdevumā būtu pilnveidojams?

1. Lūdzu, norādiet savu dzīvesvietu:

Balvu pilsēta

Viļakas pilsēta

Balvu pagasts

Baltinavas pagasts

Bērzkalnes pagasts

Bērzpils pagasts

Briežuciema pagasts

Krišjāņu pagasts

Kubulu pagasts

Kupravas pagasts

Lazdukalna pagasts

Lazdulejas pagasts

Medņevas pagasts

Rugāju pagasts

Susāju pagasts

Šķilbēnu pagasts

Tilžas pagasts

Vectilžas pagasts

Vecumu pagasts

Vīksnas pagasts

Žīguru pagasts

Cits

2. Lūdzu,  norādiet savu vecumu:

Līdz 18 gadiem

No 18-30 gadiem

No 31-45 gadiem

No 46-62 gadiem

63 gadi un vairāk

5. Ja izdevumu lasāt drukātā veidā, kā tas tiek saņemts?

Saņemu savā pastkastītē

Paņemu pilsētas vai pagasta pārvaldē

Cits 

Pašvaldība informē 

Iedzīvotāju zināšanai 

Projekti 

Izglītība 

Kultūra 

Uzņēmējdarbība 

Pilsētu un pagastu aktualitātes 

Sports 

Afi ša 

Domes pieņemtie lēmumi 

Jautājumi saistībā ar teritorijas 
plānojumu 

Uzņēmējdarbības veicināšana 

Ielu remonti un ielu tīkla 
infrastruktūra 

Jaunu objektu būvniecība 

Vides aizsardzība un teritorijas 
uzturēšana un labiekārtošana 

Komunālie pakalpojumi 

Aktualitātes izglītībā 
Aktualitātes kultūras jomā 

Sporta dzīve 

Veselības aprūpes pieejamība un 
veselīga dzīvesveida iespējas 

Pašvaldības pabalsti

Drošības jautājumi novadā

Cits 

Vairāk att ēlu, fotogrāfi ju no 
pasākumiem
 
Vairāk informācijas teksta veidā 

Diagrammas, tabulas 

Cits 

Aizpildīto aptaujas anketu no izdevuma var iemest Balvu novada administrācijas ēkas, Viļakas pilsētas un pagastu pārvalžu “Iesniegumu 
kastītēs”. Aptauju var aizpildīt arī elektroniski tīmekļvietnē www.balvi.lv. Aptauju aicinām aizpildīt un iesniegt līdz 2023. gada 30. novembrim.

BALVU  NOVADA  DZIMTSARAKSTU  NODAĻA

Oktobrī   Balvu   novada  Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti 9 jaundzimušie. Bērnu 
deklarētās dzīvesvietas: Balvos - 5, Lazdukalna 
pagastā - 1, Baltinavas pagastā - 1, Kubulu 
pagastā - 1, citā pašvaldībā - 1.

Oktobrī   Balvu  novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrētas 7 laulības (1 no tām Bēržu 
Svētās Annas Romas katoļu baznīcā).

Priecājamies  par  mazākajiem novada 
iedzīvotājiem un jaunizveidotajām 
ģimenēm!

Informē Dzimtsarakstu nodaļa

Iedzīvotāju zināšanai!
Pamatojoties   uz  likuma  „Par autoceļiem” 5.panta otro daļu, kur  noteikts, ka autoceļu 

lietošanu  uz laiku var aizliegt vai ierobežot  nelabvēlīgu ceļa vai  klimatisko  apstākļu dēļ, kā 
arī citos gadījumos, kad braukšana pa autoceļiem kļūst  bīstama,  un  ņemot vērā, ka pastāvošo 
klimatisko apstākļu (intensīvi nokrišņi) ietekmē  tiek  izskalots ceļu segums un  kravas  
automobiļu  iedarbībā  ceļi tiek bojāti, no 2023.gada 1.novembra līdz 2023.gada 30.novembrim 
ir noteikti masas ierobežojumi transportlīdzekļiem, pārvietojoties pa Balvu novada 
pašvaldības autoceļiem (autoceļu sarakstu skatīt tīmekļvietnē www.balvi/aktualitātes).



8

BALVU NOVADA ZIŅAS

PROJEKTI

VINETA ZELTKALNE
Foto: projekta arhīvs

24.oktobrī Cēsu novada Āraišu 
ezerpils Arheoloģiskajā parkā 
notika projekta Nr. LVIII-069 
“Popularizēt Latvijas Zaļos ceļus 
Rīgas, Vidzemes un Latgales 
reģionos” (akronīms: “Latvijas 
zaļie ceļi”) noslēguma konference. 
Tajā piedalījās projekta partneru 
pārstāvji no Vidzemes tūrisma 
asociācijas, Balvu, Gulbenes un 
Ropažu novadu pašvaldībām, kā 
arī eksperti, uzņēmēji un Vidzemes 
augstskolas studenti no studiju 
programmas “Tūrisma organizācija 
un vadība”. 

Šī projekta mērķis ir veicināt 
vietējo kultūras un dabas resursu 
izmantošanu kopējā ilgtspējīga 
tūrisma piedāvājumā, tālāk att īstot 
un popularizējot zaļos ceļus (GW), 
lai piesaistītu jaunus tūristus un 
palielinātu apmeklētāju plūsmu, 
stimulētu tūrisma uzņēmumu 
izveidi un att īstību, kā arī  vispārējo 
ekonomisko aktivitāti Rīgas, 
Vidzemes, Latgales reģionos.

Projekts “Latvijas zaļie ceļi” ir 
unikāls, jo 7 mēnešu laikā ir izveidotas 
vairāk kā 60 publikācijas dažādos 
masu medijos un partneru tīmekļu 
vietnēs; izdoti četri prezentreklāmas 
komplekti, piemēram, mugursoma, 
ūdens pudele, atstarotājs – lietas, 
kas ir noderīgas velobraucējiem 
dodoties izbraukumā pa zaļajiem 
ceļiem. Izveidoti 3 īsie video par 
posmiem Rīga – Ērgļi, Gulbene-
Balvi-Viļaka un Ieriķi- Jaunpiebalga 
– Gulbene. Izdodas 4 veidu kartes – 
kopējā maršrutu karte, mazās kartes 
īsākiem zaļajiem velo ceļu posmiem. 
Noorganizēti 6 veicināšanas 
pasākumi, kuri bija atvērti visiem 
interesentiem. Projekta partneru 
darbinieki piedalījās pieredzes 
apmaiņas braucienos uz Īriju un 
Itāliju, kā arī iepazina zaļos ceļus 
Vidzemē. No jauna ir nomarķēts un 
iztīrīts jauns zaļo ceļu posms Ieriķi – 
Jaunpiebalga – Gulbene.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Guna 
Švika atcerējās, ka kopā ar Raiti 
Sijātu ir piedalījusies Latvijas 
Zaļo ceļu asociācijas dibināšanā.  
“Kopā strādājam jau kopš 
pirmsākumiem. Esmu priecīga, 
ka pa šiem daudzajiem gadiem 
esam tik daudz izdarījuši, lai 
popularizētu zaļos ceļus un veselīgo 
dzīvesveidu. Skatoties no Gulbenes 
novada skatu punkta varu teikt, 
ka daudzus projektus mēs nemaz 
nebūtu realizējuši, ja neiesaistītos 

Zaļo ceļu asociācijā un Vidzemes 
tūrisma asociācijā. Mums ir jāvelta 
vēl lielāka uzmanība, lai zaļo ceļu 
popularizēšanā un izmantošanā 
iesaistītu pašvaldības darbiniekus 
un vietējos iedzīvotājus. Kā arī vairāk 
jāveido izpratne par zaļajiem ceļiem, 
īpaši jāizglīto pagastu pārvaldnieki, 
kuru teritorijai cauri iet zaļais ceļš. 
Lai mēs šo potenciālu izmantotu, kā 
tas ir izmantots Eiropā, mums vēl 
ir daudz jāmācās un jāsadarbojas,” 
aicināja pārdomāt un aizdomāties 
Guna Švika.

Cēsu novads zaļo ceļu projektā 
iesaistījās pirmo reizi. Cēsu novada 
domes priekšsēdētāja vietniece Inese 
Suija – Markova aicināja zaļajiem 
ceļiem meklēt unikālo, lai pamatotu 
deputātiem, fi nansējuma devējiem 
savas investīcijas. “Domāju, 
ka zaļie ceļi teicami prezentē 
industriālo mantojumu. Aicinu 
turpināt popularizēt zaļos ceļus arī 
nākotnē, kā arī integrēt tos kopīgā 
dabas mantojumā, lai pastiprinātu 
att īstības iespējas arī nākotnē,” 
piebilda Inese Suija – Markova.

Balvu novadā atbildīgais 
par zaļo ceļu ikgadējo pļaušanu 
ir Vecumu un Susāju pagastu 
pārvaldnieks Ilmārs Locāns. Viņš 
atz ina, ka vienmēr izmanto iespējas, 
lai iegūtu jaunu pieredzi un 
zināšanas, kā arī uzzinātu, kā zaļo 
ceļu sakopšanā veicas citiem dažādos 
Vidzemes novados, cik pašvaldības 
fi nansējums tiek ieguldīts izveidoto 
zaļo ceļu uzturēšanā katru gadu. 
Balvu novads to dara ar saviem 
spēkiem, izmantojot to tehniku, kas 
ir, paredzot degvielas izdevumus 
trases pļaušanas darbiem. Citas 
pašvaldības pērk ārpakalpojumu, 
kas reizi vai divas reizes gadā 
nopļauj visu zaļo ceļu trasi.

VSIA “Autotransporta 
direkcija” valdes priekšsēdētājs 
Artūrs Caune aicināja aizdomāties, 
kā velobraucējus pa zaļajiem 
ceļiem saslēgt un pieslēgt 
kopējam sabiedriskā transporta 
tīklam. Apmēram 5 % no visiem 
dalībniekiem uz konferenci bija 
ieradušies izmantojot sabiedrisko 
transportu. “Zaļie ceļi” ir Vidzemes 
magnēts jau vairāk kā 500 km 
garumā. Esam domājuši un 
līgumos ar sabiedriskā transporta 
pakalpojumu sniedzējiem esam 
iestrādājuši punktus, kas nosaka, 
ka pārvadātājiem gan vilcienos, 
gan autobusos ir jānodrošina 
iespēju pārvest arī velosipēdus. 
Aicinu, ja lielākas velo grupas 
vēlas pārvietoties ar sabiedrisko 
transportu, šo nepieciešamību 

pieteikt konkrētajam pakalpojuma 
sniedzējam. Autotransporta 
direkcija plāno att īstīt arī digitālo 
platformu un apstāšanās pieturas 
pēc pieprasījuma ne eksprešu 
reisos,” jaunāko informāciju 
pastāstīja Artūrs Caune.

Projekta partneri, izvērtējot 
izveidoto infrastruktūru, atz ina, 
ka ir vairākas mērķa grupas, kas 
atz inīgi novērtē uz zaļo ceļu trases 
uzliktās zīmes “Iebraukt aizliegts” 
vai uzstādītās barjeras. Jo ierobežots 
motorizētais transports uz trases 
ļauj droši trasi izmantot skolām, 
lai organizētu izbraukumus ar 
velosipēdiem skolēniem. Atz inīgi 
ierobežojumus novērtē arī haskiju 
saimnieki, lai dodos treniņā ar 
haskijiem ir nepieciešami gari 
posmi, kur viņiem kārtīgi izskrieties, 
trenēties un izvizināt kamanās arī 
bērnus un pieaugušos. 

Tūrisma organizatore Ineta 
Bordāne teica: “Ir svarīga vietējās 
kopienas iesaiste zaļā ceļa att īstībā, 
- ja velo ceļš/taka/maršruts/objekts 
būs vajadzīgs vietējiem, tad arī 
tūristi to izmantos. Zaļo ceļu 
att īstība jāskatās arī kontekstā ar 
vietējo iedzīvotāju mobilitātes 
iespējām, - lai šie ceļi tiktu izmantoti 
kā ikdienas pārvietošanās ceļi ar 
nemotorizēto transportu. Pārdomāta 
velo tūrisma infrastruktūra noteikti 
ir arī vietējās ekonomikas veicinātājs 
- pat viena veiksmīgi izveidota 

velo novietne pilsētā vai ciemā var 
veicināt kāda vietējā mazā biznesa 
att īstību viesmīlības sektorā. Zaļo 
ceļu izveide un att īstība ir arī 
industriālā mantojuma saglabāšana, 
popularizēšana un zaļo ceļu att īstībai 
jānotiek koordinēti un stratēģiski 
visā reģionā, valstī.”

Tūrisma informācijas 
konsultante Agita Zelča argumentēja: 
“Zaļie ceļi ir iespēja stāstīt par 
bijušo industriālo mantojumu 
Balvu novadā, veids, kā izjust dabas 
tuvumu un tās vērtības. Zaļos 
ceļus nevar uzskatīt kā atsevišķu 
tūrisma objektu novada ciemiņiem, 
šiem ceļiem ir jābūt nozīmīgiem arī 
vietējiem iedzīvotājiem, kas dzīvo 
to tuvumā. Zaļie ceļi nākotnes 
perspektīvā varētu būt tā “dzīvības 
dzīsla”, ap kuru att īstās jau esošie 
uzņēmēji, kā arī rodas jauni tūrisma 
piedāvājumi, tādā veidā veicinot 
novada ekonomisko izaugsmi 
un padarot Ziemeļlatgali par vēl 
pievilcīgāku galamērķi nesteidzīgas 
atpūtas baudītājiem.”

Šī publikācija ir sagatavota 
ar Eiropas Savienības fi nansiālu 
atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild 
Balvu novada pašvaldība, un tā var 
neatspoguļot Eiropas Savienības 
viedokli. Projekts “Greenways of Latvia” 
(“Latvijas zaļie ceļi”) tiek īstenots 
pārrobežu sadarbības programmas 
2014.-2020.gadam ietvaros, un to 
līdzfi nansē Eiropas Savienība.

Zaļie ceļi turpināsies

“Projekts “Latvijas zaļie ceļi” ir par mērķtiecību. Mums vienmēr ir 
jānovērtē savi speciālisti, ieguldītais darbs un izveidotā infrastruktūra, kā 
arī jāpārdomā, kā izveidoto infrastruktūru uzturēsim nākotnē. Vienmēr 
svarīga ir reklāma un izveidotā produkta mārketings. Liels paldies tiem, 
kuri iesaistījās jau projektā “Zaļie ceļi Rīga – Viļaka”, un liels paldies, 
kuri turpināja prezentēt sasniegto arī projektā “Latvijas zaļie ceļi”. 
Vienmēr vislabākā reklāma būs no cilvēkiem, kuri paši ir apmeklējuši 
zaļos ceļus. Mums ir ko parādīt, un esošais tūrisma piedāvājums nav 
apskatāms un iepazīstams vienā dienā,” pateicās un atz ina Balvu novada 
domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs. 

IRĒNA ZAČEVA
Foto: Irēna Začeva

Balvu novada pašvaldība 2022.gada augusta 
mēnesī parakstīja līgumu ar SIA “LVS Building” 
par projektēšanas un būvdarbu veikšanu un 
autoruzraudzību Balvu muižā.

Uzsākot būvdarbus, sapratām, ka nav 
iespējams veikt veco grīdu atjaunošanu, bija jārod 
risinājums par jaunās parketa grīdas ieklāšanu. 
Balvu novada pašvaldība īsteno Balvu muižas 
apbūves kompleksa pārbūves 2.kārtu. Šobrīd ir 
pabeigta ārējo un iekšējo inženierkomunikāciju 

atjaunošana, veikts telpu remonts, veco  
durvju   nomaiņa   un  atjaunošana. Veicot 
telpu pārplānošanu, pielāgojot tās bibliotēkas 
vajadzībām, radās  nepieciešamība  papildus  
darbu  veikšanai, bija jāveic būvprojekta 
precizējumi un jauns iepirkums.

Iepirkuma  rezultātā papildus darbus veiks 
tas pats būvuzņēmējs, kas veica arī pamata darbus, 
SIA “LVS Building”. Papildu darbos ir iekļauta  
ēkas labā spārna ieejas durvju nomaiņa, ieejas 
mezgla pakāpienu pārbūve un vertikālā pacēlāja 
uzstādīšana, kas nodrošinās piekļuvi bibliotēkas 
telpām iedzīvotājiem ar kustību traucējumiem.

Balvu muižā atsākta būvdarbu veikšana



9

BALVU NOVADA ZIŅAS

PROJEKTI

Jaunas zīmes uz zaļā ceļa
VINETA ZELTKALNE
Foto: Vineta Zeltkalne

Balvu novada pašvaldība 
informē, ka realizējot projektu Nr. 
LVIII-069 “Popularizēt Latvijas Zaļos 
ceļus Rīgas, Vidzemes un Latgales 
reģionos” (akronīms: “Latvijas 
zaļie ceļi”, Nr. LVIII-069 “Promote 
the green tourism routes of Riga, 
Vidzeme and Latgale regions”, 
acronym: “Greenways of Latvia”) 
ir uzstādītas divas jaunas barjeras 
uz zaļo ceļu trases, lai ierobežotu 
motorizēta transporta pārvietošanos 
pa zaļo ceļu, kā arī ir uzstādītas 
10 jaunas aizlieguma zīmes (LVS 
standarts Nr. 301).

Pirmā barjera ir uzstādīta 
Kubulos, Upes ielā 1b, virzienā uz 
Gulbeni un otrā barjera ir uzstādīta 
Žīguros, Dzelzceļa ielā 3, virzienā uz 
Mežvidu skolu, Solu. 

Lai piekļūtu un apsaimniekotu    
savus  īpašumus, aicinām iedzīvotājus 
sazināties ar konkrēto pagasta 
pārvaldi:  Kubulu pagasta pārvalde, 
tālr. 64522668 vai 29138702 (pagasta 
pārvaldnieks Artūrs Luksts); Žīguru 
pagasta pārvalde, tālr. 26225062 
vai 22342881 (pagasta pārvaldnieks 
Jevgenijs Žukovskis). 

Tika  uzstādītas arī aizlieguma 
zīmes “Iebraukt aizliegts”.  Tikai  
saņemot speciālu pašvaldības  
atļauju  būs iespējams zemes  
īpašniekiem nokļūt  un sakopt savus 
zemes īpašumus.  Iedzīvotājus  un 
uzņēmumus, kuri izmanto  zaļo  
ceļu   (bijušo  dzelzceļa līniju), lai  
nokļūtu  dzīvesvietā  vai  dotos 
apkopt savus īpašumus, par atļauju 

saņemšanu, lūdzam sazināties 
konkrētajā pagastā pārvaldē.  Kontakti   
pagastu   pārvaldēm atrodami Balvu 
novada  pašvaldības  tīmekļvietnē 
sadaļā Kontakti - Pilsētu un Pagastu 
pārvaldes.

Balvu  novada pašvaldības 
noslēgtais   līgums    ar   VAS  “Latvijas 
dzelzceļu” nosaka,  ka pašvaldībai 
ir jāierobežo motorizēta transporta 
plūsma pa bijušo dzelzceļu un ir 
jāsaglabā dzelzceļam veidotais 
uzbērums, lai tas netiek izbraukts ar 
smagajām automašīnām.

Zīmes izvietotas, lai ierobežotu 
motorizēta transporta pārvietošanos 
pa zaļo ceļu un saglabāto to drošu 
un pieejamu velobraucējiem un 
kājāmgājējiem.

Šī  publikācija ir  sagatavota ar Eiropas Savienības fi nansiālu atbalstu. Par tās saturu 
pilnībā atbild Balvu novada pašvaldība, un tā var neatspoguļot Eiropas Savienības 
viedokli. Projekts “Greenways of Latvia” (“Zaļie ceļi Rīga – Viļaka”) tiek īstenots 
pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020.gadam ietvaros  un to  līdzfi nansē 
Eiropas Savienība.

IRĒNA ZAČEVA
Foto: Irēna Začeva

Valsts atbalsta pasākuma 
„Zivju resursu pavairošana 
un atražošana publiskajās 
ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, 
kurās zvejas tiesības pieder 
valstij, kā arī citās ūdenstilpēs, 
kas ir valsts vai pašvaldību 
īpašumā” ietvaros Balvu novada 
pašvaldība iesniedza projekta 
pieteikumu. Zivju fonds marta 
sēdē apstiprināja Balvu novada 
pašvaldības projektu „Zivju 
resursu pavairošana Balvu 
novada ezeros 2023.gadā”, Nr. 23-
00-S0ZF02-000050. 

Projekta mērķis - veikt 
mākslīgu zivju resursu 
palielināšanu Balvu novada 
ezeros, nodrošinot ilgtspējīgu 
ezeru apsaimniekošanu.  Projekta 
īstenošanas  rezultātā arī 2023.
gadā Balvu novada ezeros tiks 
ielaisti 29 400 gab. zandartu 
mazuļi: Balvu ezerā - 9 000 
gab.; Pērkonu ezerā – 12 000 
gab.;  Sprogu ezerā - 4 800 gab.; 
Svātiunes ezerā - 3 600 gab.

Iepirkuma  rezultātā 
zandartu mazuļu piegādi veiks 

KALATALU HÄRJANURMES no 
Igaunijas. 

Projekta kopējās izmaksas 
9 604,98 euro, kur Zivju fonda 
fi nansējums 8 000,00 euro un 
Balvu novada pašvaldības 
līdzfi nansējums 1 604,98 euro.

Balvu novada pašvaldība 
papildus sedz zandartu mazuļu 
transportēšanas izmaksas.

Šogad zivju resursi tiks 
palielināti četros Balvu 
novada ezeros

ARVITA VOCIŠA
Foto: Arvita Vociša

Balvu novada pašvaldība 
projekta “Tehniskā aprīkojuma 
iegāde virszemes ūdeņu kvalitātes 
uzlabošanai” ietvaros septembrī 
uzsāka niedru pļaušanu Balvu ezerā. 
Nopļaujot niedres, tiks sekmēta 
virszemes ūdeņu kvalitāte, uzlabota 
makšķernieku un zvejnieku piekļuve 
ūdenstilpnēm, jo izpļaujot niedres, 
tiek iztīrīti aizaugušie ūdenstilpņu 
krasti un ierobežots ūdenstilpņu 
aizaugšanas process.

Projekta ietvaros ir iegādāts 
piekarināms  niedru  pļāvējs 
Dorocutt er 3071 un ūdensaugu 
grābeklis Dorocutt er 3070 no 
SIA “FLO-TEX” Balvu  novada  
ūdenstilpņu att īrīšanai no niedrēm 
un zālēm.  Ir saņemti  tehniskie  
noteikumi no Valsts vides dienesta 
un izmēģināta niedru pļaušana un  
izvākšana no Balvu ezera. Atbilstoši  
tehniskajiem  noteikumiem, nākošgad 
tiks  turpināta  niedru  pļaušana 
pārējās Balvu  novada ūdenstilpnēs.

Projekta kopējās plānotās 
izmaksas ir 7865,05 euro, no 
tām Klimata programmas LIFE 
fi nansējums 7865,05 euro, Balvu 
novada pašvaldības fi nansējums 
0,00 euro. Projekta īstenošanas laiks 
paredzēts no 2022. gada 4.jūlija līdz 
2024. gada 31. decembrim.

SERGEJS ANDREJEVS

Biedrība „Raibais kaķis” 
2023.gadā laika posmā no 
16.-22.augustam    realizēja    
starptautisku neformālās  
izglītības   apmācības   kursu, 
kura ietvaros  Balvos  ieradās 
jaunatnes darbinieki un jauniešu 
līderi no Bulgārijas, Ungārijas, 
Itālijas, Grieķijas, Spānijas, 
Turcijas un Rumānijas, lai 
kopīgi izzinātu līdzdalības tēmu 
un saprastu, kā veicināt jauniešu 
līdzdalību gan vietējā, gan 
reģionālajā, gan Eiropas līmenī. 

Septiņu dienu garā apmācību 
kursā dalībnieki piedalījās 
dažādās neformālās izglītības 
aktivitātēs tādās kā pašvaldības 
simulācijas aktivitāte, kuras 
laikā bija nepieciešams iejusties 
dažādu iestāžu lomās, pēc 
kuras dalībnieki atz ina, ka tas 
palīdzēja izprast jaunatnes darba 
sistēmu pašvaldībā un jauniešu 
līdzdalības vietu tajā, tāpat 
dalībniekiem tika dots uzdevums 
veikt viņu izdomāto iniciatīvu 
Balvu pilsētā, kā ietvaros Balvu 
iedzīvotājiem bija iespēja sastapt 

apmācību dalībniekus, un citas 
neformālās izglītības aktivitātes, 
kas  palīdzēja  dalībniekiem 
izzināt jauniešu līdzdalības tēmu. 

Biedrība turpina veicināt 
starptautisko dimensiju Balvu 
pilsētā gan plānojot jaunus 
apmācības kursus 2024.gadā 
par iekļaušanu un dažādību, 
gan atsevišķu  apmācību par 
neformālo izglītību. Kā arī 
oktobrī biedrība tika apstiprināta 
kā uzņemošā organizācija 
programmas ERASMUS+ 
Jaunajiem uzņēmējiem (htt ps://
www.erasmus-entrepreneurs.
eu/). Šīs programmas ietvaros, 
tiek dota iespēja jaunajiem 
uzņēmējiem no ES valstīm un 
ārpus tās doties 6 mēnešu ilgā 
pieredzes apmaiņā. “Finansē/
Līdzfi nansē Eiropas Savienība. 
Šī publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus un viedokli, un 
ne obligāti Eiropas Savienības, 
Eiropas Komisijas vai Valsts 
aģentūras (Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūras) viedokli, 
kuras nav atbildīgas par tajā 
ietvertās informācijas jebkādu 
izmantošanu.”

Balvu novada pašvaldība 
uzsākusi niedru pļaušanu

Jaunatnes darbinieku 
starptautiskais 
mobilitātes projekts



10

BALVU NOVADA ZIŅAS

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

ZINI, KO ŠĶIROT! 
SAUDZĒJOT DABAS RESURSUS UN TAUPOT SAVU NAUDU.

Informācija sagatavota izmantojot www.zaao.lv pieejamos materiālus.

Dod iespēju 
nevajadzīgam 

tekstilam piedzīvot 
otro dzīvi! 

No 1. līdz 30. novembrim SIA “ZAAO” 
kopā ar sadarbības partneriem SIA”3R”, 
AS “AJ Power Recycling” un PURENN 
rīko lietotu apavu, apģērbu un mājas 
tekstila akciju “Otrreiz modē”. Tās laikā, 
nogādājot minētos izstrādājumus uz 
kādu no 19 ZAAO EKO laukumiem vai 
Balvos, Baznīcas ielā 8B (stāvlaukumā 
pie Balvu Kultūras un atpūtas centra), 11. 
un 25. novembrī no plkst. 10.00 līdz 14.00, 
iespējams piedalīties vērtīgu balvu izlozē.

Kas Tev jādara?
• Nodod tekstilu, apavus, apģērbu, 

kas ievietots maksimāli caurredzamā 
iepakojumā.

• Aizpildi akcijas kuponu.
• Gaidi izlozi. 
• Vienā apmeklējuma dienā var aizpildīt 

vienu akcijas kuponu. Katrs dalībnieks 
var iesniegt neierobežotu to skaitu visas 
akcijas laikā.
Ne visu, kas lieks, var nodot. Apģērbam, 

apaviem un mājas tekstilam ir jābūt 
tīram, sausam, bez bojājumiem, drīkst 
būt nedaudz atiruši pa vīli, bet ar stingru 
auduma struktūru. Derīgi ir visa veida 
apģērbi (krekli, bikses, jakas, mēteļi, šalles, 
cimdi, cepures u.tml. gan vilnas, kokvilnas, 
sintētikas, ādas, mākslīgās ādas), dvieļi, 
aizkari, paklāji, kas nepārsniedz 1.5*2 metru 
izmēru, jostas, somas, gultas veļa, pārklāji, 
spilveni un segas, apavu pāris, jebkādi 
gumijas un ziemas sporta apavi, vizuāli vēl 
nēsājami – valkājami, lietojami. 

Nedrīkst nodot netīru vai slapju, 
sapelējušu apģērbu, tekstilu, ar specifi sku 
smaku, kas satur pārtikas vai eļļas un naftas 
produktu paliekas, apavus, kas nav pāris vai 
ir bojāti (bez zoles, rāvējslēdzēja, cauri vai 
plēsti), mājas tekstilu, paklājus, kas lielāki 
par 1.5*2 metru izmēru, lupatas, auduma 
atgriezumus, apakšveļu, zeķes, matračus, 
bižutēriju, rotaļlietas.

Decembra sākumā starp visiem akcijas 
dalībniekiem tiks veikta izloze, dodot iespēju 
savā īpašumā iegūt kādu no 13 vērtīgām 
balvām:
• Tvaika gludeklis Philips Stand Steamer 

3000 Series STE3160/30 -2gb.
• Gludeklis Philips 7000 Series DST7050/70 

– 2gb.
• Brabantia veļas žāvēšanas statīvs 

HangOn 25m, pelēks – 2gb.
• ADLER Pūku noņēmējs AD 9617 – 2gb.
• PURENN dāvanu komplekti – 5gb.

Konteinera atrašanās adrese
Vieglā 

iepakojuma 
konteiners

Stikla 
iepakojuma 
konteiners

Benislava, Bērzu 5, Lazdukalna pag. x x
Eglaines pamatskola, Rugāju pag. x
Ezermalas 6, Rugāju pag. x x
Ezermalas 6, Rugāju pag./ kont Kurmenes iela 36 x
Kurmenes 36, Rugāju pag. x x
Kurmenes 87, Rugāju pag. x x
Liepu 4, Rugāji, Rugāju pag. x
Liepu 4, Skujetnieki, Lazdukalna pag. x x
Skolas 6, Rugāju pag. x
Skolas 8, Rugāju pag. x
Tikaiņi, Rugāju pag. x x
Tulpes, Liepari, Lazdukalna pag. x x
Ābeļziedi, Borisova, Vecumu pag. x x
Abrenes 26, Viļaka x
Akas laukums, Upītes, Šķilbēnu pag. x x
Laukums pie DUS, Šķilbēni, Šķilbēnu pag. x x
Skolas 1A, Rekova, Šķilbēnu pag. x x
Eržepoles 64, Viļaka x x
Sporta 4A, Viļaka x x
Tautas 28, Viļaka x x
Kultūras 3A, Žīguru pag. x x
Viļakas 25B, Žīguru pag. x x
Rūpnīcas 3B, Kupravas pag. x x
Semenova, Tautas iela “Pienenes”, Medņevas pag. x x
Kārsavas 16, Baltinava x x
Kārsavas 16/1, Baltinava x x
“Kurtuve”, Grūšļeva, Briežuciema pag. x x
Administratīvā ēka, Egļuciems, Lazdulejas pag. x x
Krutova pie pagasta ceļa Krutova-Bukši, Vectilžas pag. x x
“Namejas”, Sudarbe, Vectilžas pag. (blakus bijušajam veikalam). x x
Sporta iela 3, Vectilža, Vectilžas pag. x x
“Saulstari”, Naudaskalns, Balvu pag. x x
Balvu iela 15, Kubuli, Kubulu pag. x x
Brīvības iela 3A, Tilža (pie pagasta pārvaldes ēkas) x x
Pārupes iela 4, Tilža (pie skolas internāta, daudzdzīvokļu mājām) x x
Brīvības iela 39, Tilža (pie veikala “Maks”) x x
Dārza iela 25 A, Bērzpils pag.- pie Saieta nama x x
Dārza iela 27, Bērzpils pag.- pie pagasta pārvaldes x x
Beļauski, Bērzpils pag.- pie daudzdzīvokļu mājas. x x
Jaunatnes iela 3, Krišjāņu pag. x x
Mežupe, Krišjāņu pag. x x
“Mieriņi” Vīksna, Vīksnas pag. x x
Rubeņi, Bērzkalnes pag. x x
Pļavu iela, Bērzkalnes pag. x x

Šķirošanas konteineru atrašanās vietas Balvu novadā

Atkritumu   šķirošanai  SIA “ZAAO” 
darbības reģionā tiek nodrošināti konteineri 
izlietotam vieglajam iepakojumam, stikla 
iepakojumam, tekstilam. Konteineros 
izmetamais iepakojuma un materiāla veids 
norādīts uz  to uzlīmēm. 

Konteineri ir pieejami publiskos EKO 
punktos, EKO laukumos, privātmājās konkrētās 
teritorijās, kā arī tos iespējams nogādāt uz RAAC 

“Daibe“ vai izmantot Nestandarta atkritumu 
savākšanas pakalpojumu.  SIA “ZAAO” jau kopš 
2001. gada veido un uztur atkritumu dalītās 
vākšanas jeb šķiroto atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmu. No iesaistīšanās dalīti vāktu atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmā ir vairāki būtiski 
ieguvumi:
• lēnāk pildās sadzīves atkritumu konteiners, 

līdz ar to mazinās izmaksas par atkritumu 

apsaimniekošanu, jo šķirotos atkritumus SIA 
“ZAAO” savāc bez maksas;

• tiek samazināts sadzīves atkritumu poligonā 
apglabājamo atkritumu daudzums, tādējādi 
saudzējot dabu;

• ir iespēja dot ieguldījumu dabas resursu 
taupīšanā, jo šķirotie atkritumi kļūst par 
otrreizējām izejvielām, no kurām atkārtoti 
var ražot jaunas preces.



11

BALVU NOVADA ZIŅAS

IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

Pudeļu un burku stikls ar etiķetēm, 
korķiem un metāla gredzeniem.

STIKLA IEPAKOJUMS

Šķirošanai nederīgs: automašīnu 
logu stikls; logu, pakešu logu stikls; 
spoguļi; lampu kupoli; spuldzes; 
trauki; glāzes; keramikas izstrādājumi; 
māla pudeles un trauki; krāsaini un 
dekoratīvi stikli; stikla bloki.

Bezmaksas; Ievieto atbilstošos šķirošanas konteineros;
Nogādā uz EKO laukumu vai RAAC “Daibe”.

Bezkrāsains logu stikls bez rāmjiem 
un tepes, līmes, celtniecības putu u.c. 
piejaukumiem.

Šķirošanai nederīgs: automašīnu 
logu stikls; pakešu logu stikls; spoguļi; 
lampu kupoli; keramikas izstrādājumi; 
pudeļu un burku stikli; krāsaini un 
dekoratīvi stikli; stikla bloki.

Bezmaksas; NEDRĪKST ievietot šķirošanas konteineros. 
Nogādā uz EKO laukumu vai RAAC “Daibe”.

Kartona kastes, avīzes, grāmatas, 
žurnāli, reklāmas bukleti, biroja 
papīrs, papīrs, kartona dzērienu 
pakas.

Šķirošanai nederīgs: līmpapīrs; 
fotopapīrs; vienreizējās lietošanas 
trauki; folijas izstrādājumi; tapetes;  
kombinēta  materiāla papīra maisi; 
papīra salvetes un dvieļi; čipsu, 
saldējuma, u.tml. iepakojums.

Bezmaksas; Ievieto atbilstošos šķirošanas konteineros;
Nogādā uz EKO laukumu vai RAAC “Daibe”.

PET dzērienu pudeles, pārtikas, kosmētikas, 
sadzīves ķīmijas iepakojums – plastmasas pudeles, 
kannas, kastes, spaiņi (PP, HDPE), puķu podi, dēstu 
kasetes (PP, HDPE), granulēts putuplasts (EPS).

ŠĶIROŠANAI NEDERĪGS: čaukstošas plēves; 
vienreizējās lietošanas papīra, putuplasta, plastmasas 
trauki; krējuma, margarīna, augļu, salātu u.tml. 
trauciņi (PS, PP); rotaļlietas u.c. cieti polimēru 
izstrādājumi, kuri apzīmēti ar marķējumu PS, PVC, 
OTHER; autiņbiksītes; putuplasts, kas izmantots 
pārtikas iepakošanai, transportēšanai; eļļas pudeles, 
necaurspīdīgas pudeles kečupam/tomātu mērcei; 
putuplasts ar izteiktu specifi sku smaku.

Metāla dzērienu bundžas un 
konservu kārbas, metāla vāciņi bez 
pārtikas atkritumu piejaukumiem 
u.c. sadzīves metāla priekšmeti.
Šķirošanai nederīgs: asi metāla 
priekšmeti (žiletes, adatas, naži); 
kombinēti materiāli (lietussargi, 
u.tml.).

Bezmaksas; Ievieto atbilstošos šķirošanas konteineros;
Nogādā uz EKO laukumu vai RAAC “Daibe”.

Polietilēna plēve, iepirkuma un 
maizes maisiņi (PP,LDPE).

Šķirošanai nederīgs: čaukstoša 
plēve un auduma maisiņi; armēta 
plēve; austa polipropilēna plēve; ar  
agroplēvi kombinēta plēve.

Bezmaksas; Ievieto atbilstošos šķirošanas konteineros;
Nogādā uz EKO laukumu vai RAAC “Daibe”.

Dārza mēbeles, polikarbonāts (PC), 
organiskais stikls, visa veida (arī 
kombinēta materiāla) caurules un to 
atgriezumi (HDPE, PP).

Šķirošanai nederīgs: pītās dārza 
mēbeles.

Bezmaksas; NEDRĪKST ievietot šķirošanas konteineros. 
Nogādā uz EKO laukumu vai RAAC “Daibe”.

LOGU STIKLS

KARTONS, MAKULATŪRA

METĀLA PRIEKŠMETI UN 
IEPAKOJUMS

POLIMĒRU PLĒVES UN MAISIŅI

CITI POLIMĒRI

POLIMĒRU KASTES, KANNAS, PUDELES, SPAIŅI

Bezmaksas; Ievieto 
atbilstošos šķirošanas 
konteineros; Nogādā 
uz EKO laukumu vai 
RAAC “Daibe”.

Visa veida lauztas, bojātas, lietotas koka, fi niera 
paletes un kastes.

ŠĶIROŠANAI NEDERĪGS: OSB plātnes; 
sapuvuši un kombinēta materiāla koka iepakojuma 
atkritumi; skaidas; grīdas kartons – pape.

KOKA, FINIERA IEPAKOJUMA PALETES UN 
KASTES

Bezmaksas; NEDRĪKST ievietot šķirošanas konteineros. Nogādā uz 
EKO laukumu vai RAAC “Daibe”.

Gada laikā no vienas privātpersonas 4 vieglo 
automašīnu riepas bez maksas. Katra nākamā vieglo 
automašīnu riepa par maksu. Juridiskām personām 
riepu nodošana ir maksas pakalpojums.

ŠĶIROŠANAI NEDERĪGS: riepas ar 
nenomontētiem diskiem; riepu kameras; gumijas 
izstrādājumi.

AUTOMAŠĪNU, AUTOBUSU RIEPAS BEZ 
DISKIEM

Maksas; NEDRĪKST ievietot šķirošanas konteineros. Nogādā uz EKO 
laukumu vai RAAC “Daibe”.

Bez maksas iespējams nodot akumulatorus, 
baterijas, kā arī privātpersonām -  eļļas fi ltrus un 
izlietoto tehnisko eļļu. Par maksu (pēc cenrāža) var 
nodot krāsu iepakojumu, kārtridžus.

ŠĶIROŠANAI NEDERĪGS: mehāniski bojāti 
akumulatori; pārtikas eļļas un eļļas ar citu materiālu 
piemaisījumiem;

SADZĪVĒ RADUŠIES BĪSTAMIE ATKRITUMI

Maksas; NEDRĪKST ievietot šķirošanas konteineros. Nogādā uz EKO 
laukumu vai RAAC “Daibe”.

Gāzes plītis, veļas un trauku mazgājamās mašīnas, 
neizjaukti ledusskapji, TV, mobilie telefoni, datori, 
putekļu sūcēji u.c. elektrisko un elektronisko 
iekārtu atkritumi.

ŠĶIROŠANAI NEDERĪGS: daļēji izjaukta vai 
izkomplektēta sadzīves tehnika; atsevišķas iekārtu 
daļas.

NOLIETOTA SADZĪVES TEHNIKA

NEDRĪKST ievietot šķirošanas konteineros. Nogādā uz EKO laukumu, 
RAAC “Daibe” vai piesaki izvešanu no adreses (4,60 EUR).

Gada laikā no vienas mājsaimniecības 10 gab. 
luminiscentās spuldzes bez maksas. Katra nākamā 
pa maksu. Juridiskām personām luminiscento 
spuldžu nodošana ir maksas pakalpojums.

ŠĶIROŠANAI NEDERĪGS: spuldzes, kas nesatur 
dzīvsudrabu; mehāniski bojātas spuldzes.iepakojumi 
ar neatpazīstamām un neidentifi cētām ķīmiskām 
vielām.

LUMINISCENTĀS SPULDZES

Bezmaksas; NEDRĪKST ievietot šķirošanas konteineros. Nogādā uz 
EKO laukumu vai RAAC “Daibe”.



12

BALVU NOVADA ZIŅAS

AKTUALITĀTES PILSĒTĀS UN PAGASTOS

SARMĪTE TABORE
Foto: no personīgā arhīva

Baltinavas pagastā jau par 
tradīciju kļuvusi kapu vecāko 
sanākšana reizi gadā. Arī šogad, 
24.oktobrī, Baltinavas pagasta 
kapu vecākie tikās, lai izrunātu 
problēmas un dalītos pieredzē. 

Kapu vecākie atz ina, ka lielākā 
problēma joprojām ir vecie, bīstamie 
koki. Pagasta pārvaldes vadītāja 
Sarmīte  Tabore pastāstīja, ka arī 
šogad  ir apsekotas  kapsētas, 
komisija   sniegusi   atļauju  16  
bīstamo koku nozāģēšanai  (8 
kokiem Gubas kapos, 7 kokiem 
Breksīnes kapos un  1 kokam 
Čudarīnes kapos).  Pagasta  pārvalde 
ir pieteikusi  šos  kokus  nozāģēšanai 
- arborista pakalpojumam. Tāpat 

kapu apsaimniekošanā  problēmu 
sagādā atkritumi, īpaši vecie 
pieminekļi un kapu apmales - 
nomainot pret jaunām, vecās tiek 
izmestas kapu malās. Kapu vecākie 
atz ina, būtu labi, ja piederīgie, 
nomainot kapu pieminekļus un 
apmales, vecos nevis izmestu kapu 
malās, bet aizvestu paši utilizācijā. 

Slobodas kapu vecākā Velta 
Mītke pastāstīja,  ka Slobodas kapos 
daļēji atraduši  risinājumu- izmestās 
kapu apmalītes uzstāda kapu 
kopiņām, kuras ilgāku laiku nav 
koptas. 

Merkuzīnes kapu vecākais 
Lauris Ločmelis dalījās pieredzē 
ar šogad   uzsākto    atkritumu   
šķirošanu. Lauris  izteica 
gandarījumu par to, ka cilvēki  
pamazām   mainās uz labo pusi un  

notiek  atkritumu šķirošana. Tāpat  
Lauris  izstāstīja, ka,  izmantojot  
vecās  200  litru mucas, izveidojis 
atkritumu konteinerus.  Dziervīnes 
kapu vecākais Andris Ločmelis 
pastāstīja, ka viņa pārziņā esošajos 
kapos vēl daudz darāmā, lai 
izveidotu atkritumu šķirošanu. 

Čudarīnes kapu vecākā Brigita 
Langovska vērsa uzmanību tam, 
ka kapu uzturēšana kļūst arvien 
sarežģītāka, cilvēki noveco un talkās 
nāk arvien mazāk cilvēku.  Pagasta 
pārvaldes vadītāja izskaidroja kapu 
vecākajiem jautājumu par nekopto 
kapavietu aktēšanu. 

MARUTA CASTROVA
Foto: Maruta Castrova

Balvu pilsētas pārvalde sadarbībā ar Balvu 
profesionālo un vispārizglītojošo vidusskolu atjauno 
soliņus Balvu pilsētā. 

Paldies Aigaram Novikam un Gatim  Budevičam 
par  iniciatīvu  un  jauniešiem  par  darbu izpildi! 
Kopumā tiks uzlaboti un atjaunoti 20 soliņi pilsētā.

SARMĪTE TABORE
Foto: no personīgā arhīva

Kopīgas tikšanās un sarunas 
ir viena daļa no dažādu problēmu 
risinājuma virzības. Tā 25.oktobrī 
Briežuciema pagasta pārvaldē tikās 
Briežuciema pagasta kapu vecākie 
un pagasta darbinieki.  

Kapu uzturēšanas un 
apsaimniekošanas  problēmas 
pamatā visur ir līdzīgas, bet niansēs.
Bēliņu kapu vecākā Natālija 
Pundure pastāstīja,  ka viņas pārziņā 
esošajos kapos  pamatā visus kapu 
uzturēšanas  darbus cenšas paveikt 
paši,  piesaistot  ziedojumus, cilvēki 
samērā atsaucīgi  un cenšas palīdzēt 
gan remontdarbos, gan teritorijas 

sakopšanā.  Nedaudz citāda 
situācija izveidojusies   Ostralīdumu  
kapos. Kā  teica  kapu  vecākā  Anita 
Pundure, daudz   jāpaveic viņai  pašai  
ar savu ģimeni, sāpīgākā problēma 
ir kapliča, kurai nepieciešami 
ievērojami remontdarbi gan logu 
nomaiņa, gan jumta atjaunošana, 
gan fasādes remontdarbi. No 
ziedojumiem šos darbus paveikt 
nav iespējams,  nepieciešams 
pašvaldības fi nanšu atbalsts.  

Augstasila kapu pārstāvis  
pievienojās domai, ka kapu 
uzturēšana kļūst arvien smagāka, 
cilvēki noveco, atsaucība talkām 
arvien mazāka, bet arī Augstasila 
kapos cenšas iztikt no savāktajiem 
ziedojumiem, no pašvaldības 

nepieciešams atbalsts būtu bīstamo 
koku nozāģēšanai. 

Pagasta pārvalde sniegs 
palīdzību iespēju robežās, lai 

kopīgiem spēkiem uzturētu kapus 
kārtībā. Kapu vecākie atz ina, ka 
šāda veida ideja kopā sanākšanai ir 
ļoti atbalstāma. 

AGRITA LUŽA
Foto: Andris Zelčs

Šī gada 23.februārī 
Balvu novada pašvaldība 
noslēdza līgumu ar SIA 
“AVAR AUTO” par pasažieru 
autobusa OTOKAR 
NAVIGO T piegādi 
Vīksnas pagasta pārvaldes 
vajadzībām. 12. oktobrī ir 
piegādāts autobuss, kas  
tiks  izmantots skolēnu 
pārvadājumiem, nodrošinot 
pieejamu, kvalitatīvu un 
iekļaujošu pirmsskolas, 
vispārējo un speciālo 
izglītību. 

Kopējā  līguma   
summa par autobusa 
iegādi sastāda 141 328  
euro   (ar PVN). Saņemtā 
transportlīdzekļa ietilpība 

ir 31 pasažiera sēdeklis 
vienlaicīgai pārvadāšanai, 
tie ir ergonomiski   un  
ar  regulējamu atz veltnes 
slīpuma leņķi. Tāpat  

autobusa piegādātājs ir 
izpildījis  noteiktās prasības, 
ko pašvaldība norādījusi 
iepirkuma procedūras 
tehniskajā specifi kācijā.

Baltinavā tiekas 
kapu vecākie

Pārrunājot  vēl daudzas problēmas, kapu vecākie nāca pie kopējā 
viedokļa, ka šādas kopīgas tikšanās ir noderīgas.

Tikšanās Briežuciema 
pagastā

Pagasta pārvaldes vadītājas pienākumu izpildītāja Sarmīte Tabore 
pateicās kapu vecākajiem par darbu, kas nav pateicīgs un prasa daudz 
brīvā laika, bet neskatoties uz to kapu vecākie brīvprātīgi veic  pagasta 
iedzīvotājiem ļoti nozīmīgu un vajadzīgu darbu. 

Balvu pilsētā tiek 
atjaunoti soliņi

Jauns autobuss skolēnu 
pārvadājumiem

Lai īstenotu projektu “Autobusa iegāde skolēnu 
pārvadājumiem”, Balvu novada pašvaldība nolēma ņemt 
ilgtermiņa aizņēmumu  127 195 euro apmērā uz 7 gadiem no 
Valsts kases.



13

BALVU NOVADA ZIŅAS

IZGLĪTĪBA

LARISA KRIŠTOPANOVA
Foto: Gunita Pugeja

No 23. līdz 26.oktobrim 
Balvu sākumskola iesaistījās 
Balvu novada nometņu projekta 
„Atbalsts Ukrainas un Latvijas 
bērnu un jauniešu nometnēm” 
konkursā, organizējot nometni 
„Kopā tradīcijās, kopā nākotnē”.

Nometnē darbojās 
skolēni no Ukrainas, kuri 
mācās Balvu sākumskolā    un   
Balvu   profesionālajā un 
vispārizglītojošajā skolā, un 
vietējie bērni. Darbojoties 
nometnē „Kopā tradīcijās, kopā 
nākotnē”, skolēni izzināja Latvijas 
un Ukrainas kultūru, tradīcijas, 

valodu, darbojās Balvu Novada 
muzejā, veidoja savus robotiņus, 
devās izglītojošā ekskursijā uz 
Gulbeni, sportoja, spēlēja spēles un 
piedalījās konkursos.

Nometnes noslēgumā notika 
sadraudzības vakars, kura laikā 
ģimenes no Ukrainas tikās ar savu 
bērnu skolasbiedru ģimenēm, 
skolas vadību, skolas padomes 
priekšsēdētāju Artu Ķerģi un 
skolas prezidentu Rinaldu Ķerģi. 

Tā kā nometnes tēma bija 
„Kopābūšana”, liela uzmanība 
tika pievērsta socializācijai un 
psihoemocionālajai labbūtībai, tā 
veicinot integrāciju un latviešu 
valodas  apguvi,  kā  arī  nodrošinot 
brīvā   laika   pavadīšanu  
izglītojošās un radošās aktivitātēs.

LARISA KRIŠTOPANOVA
Foto: Alise Andrejeva

Balvu sākumskolas 5.klašu 
skolēni piedalījās dzejniekam 
un reliģiju pētniekam Robertam 
Mūkam veltītajā jaunrades radošo 
darbu konkursā “Laika joņos”.

Konkursa mērķis bija stiprināt 
latgalisko identitāti, mudināt 
ikdienā saskatīt neparasto un 
savdabīgo, kā arī izteikt  skolēnu 
domas, izjūtas un pārdzīvojumus 
jaunrades darbos vai pasakās. 

Aizbraucot  uz pasākumu, 
kurš tika rīkots par godu 
Roberta Mūka 100 gadu jubilejai, 
uzzinājām, ka  konkurss jau notiek 
18. reizi un šajā konkursā piedalās 
bērni no visas Latvijas. Šogad tika 
iesūtīti 137 radošie darbi no 33 
dažādām skolām. “Uz pasākumu 
tika uzaicināti apbalvojumus 
saņemt labākie no labākajiem,” 
teica pasākumu vadītāji.

Balvu sākumskola lepojas, ka 
labāko vidū ir Balvu sākumskolas 
5.d klases skolniece Karlīna Pilāte, 
kuras sacerēto pasaku “Diennakts 
pārvērtības” ir pamanījusi 
konkursa žūrija.

Savukārt Vizbulīte Lāce, Paula 
Jaunžeikare, Mārcis Poševs, Patriks 
Haluss saņēma pateicības par 
dalību konkursā. Netika aizmirsta 
arī Balvu sākumskola, kurai tika 
uzdāvināts literatūras almanahs 
„Olūts”.

Galēnos 4.-5.klases labākos 

skolēnus sveica dzejniece Evelīna 
Visocka, kura pastāstīja par savu 
izdoto dzejoļu grāmatu “Krāsainās 
krelles” un izlasīja savu dzejoli 
par laiku. Dzejniece pasniedza 
pateicību Karlīnai Pilātei par viņas 
skaisto  pasaku  un uzdāvināja 
Valda Rūmnieka grāmatu 
“Rūķu zeme Latvija.” Vēlāk 
Karlīna saņēma arī simpātijas 
balvu no Polikarpa Čerņavska 
keramikas mājas. Viņš Karlīnas 
ģimenei uzdāvināja ekskursiju 
uz darbnīcām, kurā tiks iekļauta 
arī muzeja apskate un virpošanas 
demonstrējumi. Konkursam 
skolēnus gatavoja skolotāja Sandra 
Andrejeva.

DAINA MEDINIECE
Foto: Daina Mediniece

Pāridarījumu jeb bulinga 
izplatība Latvijas jauniešu vidū ir 
izteikti augsta – visaugstākā starp 
Eiropas Savienības valstīm. Lai to 
mazinātu un novērstu, 60 Latvijas 
skolās šogad darbu sāk visaptveroša 
bulinga novēršanas programma – 
KiVa, kas piedāvā plašu instrumentu 
un materiālu klāstu bulinga 
izskaušanai. 

KiVa ir Turku Universitātē 
(Somija) izstrādāta programma 
vardarbības mazināšanai vienaudžu 
vidū –  tā ir visvairāk pētītā bulinga 
novēršanas programma, tās 
efektivitāte  ir   zinātniski pierādīta, un 
tā  veiksmīgi  darbojas  jau  20 valstīs. 
Piedāvājot   strukturētu pieeju, KiVa  
ietver  profi laksi  (praktiskus  un 
interaktīvus   materiālus  pedagogiem, 
skolēniem, vecākiem), metodes   
konfl iktsituāciju  risināšanai, 
monitoringa sistēmu un apmācības 
skolu komandai. Tomēr galvenā 
programmas veiksmes atslēga ir 
skolas  kolektīva, skolēnu un viņu 
vecāku  aktīva iesaiste, sadarbība un 
savstarpējs atbalsts.

Balvu Valsts ģimnāzija ir to 60 
Latvijas skolu vidū,  kas  ir pieteikusies 
šai programmai, lai aktualizētu 
sabiedrībā strauji pieaugošo bulinga 
problēmu, mācītu   skolēniem to 
atpazīt un prast atbilstoši rīkoties. 

3. oktobrī 7.-9. klašu skolēni 

pulcējās skolas aktu zālē, lai 
uzzinātu par šo programmu   un   
simboliski  parakstītos par 365 
dienām bez pāridarījumiem, 
atstājot uz klases plakāta  krāsainu 
plaukstas  nospiedumu un kopā ar 
klasesbiedriem  izdomājot  antibulinga 
saukli. Klašu telpās atradīsies 
plakāts ar skolēnu  simboliskajiem 
parakstiem, kas atgādinās, ka katrs 
skolēns ir apņēmies nepieļaut 
emocionālu un fi zisku vardarbību.

RUGĀJU VIDUSSKOLAS SKOLĒNI
Foto: no projekta arhīva

Rugāju vidusskolā 30. oktobrī 
norisinājās mācību cikla lauku 
jauniešu att īstībai un kvalitatīvas 
mācīšanās veicināšanai “Uzdrīksties 
redzēt plašāk” otrā nodarbība, kurā 
piedalījās jaunieši no Balvu novada 
skolām. 

Šajā    nodarbībā     tika  
apskatīts  tāds līdzdalības   veids 
kā  jauniešu  interešu aizstāvība 
un viedokļa paušana.   Tās  
laikā     jaunieši  paplašināja savu 
redzesloku un iemācījās prezentēt 
sevi un pārliecināti paust savas 
domas un nostāju jauniešiem 

aktuālos jautājumos, ievērojot 
gan publiskās runas, gan etiķetes 
prasības, ko palīdzēja izdarīt Vita 
Nasirova - kanāla ‘’Kā būt laimīgai’’, 
kanālu TV3, STV Pirmā etiķetes 
un pašprezentācijas speciāliste un 
Iveta Supe - Balvu   Novada  muzeja  
vadītāja, Naudaskalna  teātra 
dalībniece. 

Finansē/Līdzfi nansē Eiropas 
Savienība. Šī publikācija atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus un viedokli, 
un ne obligāti Eiropas Savienības, 
Eiropas Komisijas vai Valsts aģentūras 
(Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūras) viedokli, kuras nav atbildīgas 
par tajā ietvertās informācijas jebkādu 
izmantošanu.

“Uzdrīksties redzēt plašāk” 
otrā nodarbība

KiVa atklāšanas 
pasākums “365 dienas bez 
pāridarījumiem”

Skolēni atstāja uz klases plakāta  
krāsainu plaukstas nospiedumu un 
izdomāja antibulinga saukli, tādā 
veidā simboliski parakstoties par 
365 dienām bez pāridarījumiem. 

Kopā tradīcijās, kopā 
nākotnē

Sadraudzības 
vakarā tika 
dziedātas 
dziesmas 
latviešu un 
ukraiņu valodā, 
dejotas šo 
tautu dejas, kā 
arī izspēlēta 
spēle „Erudīts” 
par Latvijas 
un Ukrainas 
tradīcijām.

Balvu sākumskolas 
skolēni piedalās 
konkursā “Laika joņos”

Balvu sākumskolas 5.d klases 
skolniece Karlīna Pilāte kopā ar 
skolotāju Sandru Andrejevu.



14

BALVU NOVADA ZIŅAS

IZGLĪTĪBA/KULTŪRA

VĪTOLU FONDS

Jauno mācību gadu ar Vītolu fonda 
administrētajām stipendijām Latvijas augstskolās 
uzsāka 860 studenti. No tiem aptuveni puse – 
pirmkursnieki, bet pārējie esošie stipendiāti, kuri 
studijas turpinās, saņemot fonda administrēto 
stipendiju atbalstu. Pateicoties vairāk nekā 200 
ziedotājiem no visas pasaules – Latvijas, Austrālijas, 
ASV, Kanādas, Lielbritānijas, Venecuēlas, 
Horvātijas un Zviedrijas – gada laikā stipendijās 
būs iespējams izmaksāt aptuveni 1,7 miljonus eiro.

2023./2024. mācību gadā ziedotāju stipendijas 
no  Balvu  novada  saņem  20 jaunieši: Ieva Ciukore 
(Regīnas un Imanta Grīnpukalu piemiņas stipendija), 
Vineta Vizule (Gitas un Modra Zandbergu 
piemiņas stipendija), Ēriks Circens (Jāņa un Ernas 
Binderu piemiņas stipendija), Kintija Bizune (“SEB 
Investment Management” stipendija), Loreta Šakina 
(LPKS “LATRAPS” stipendija), Dairita Magone 
(Ernas Bertas Meijas Gurķis piemiņas stipendija), 
Jānis Ugars, Kristians Šmuškovs, Jānis Gabranovs un 
Artūrs Salmanis (SIA “Kokpārstrāde 98” stipendija), 
Līva Kairiša (ERGO stipendija), Kate Slišāne (Hugo 
un Mirdzas Karlsson piemiņas stipendija), Karīna 
Baburina un Una Romāne (Anonīmās Austrālijas 
ziedotājas piemiņas stipendija), Elīna Martinova, Ilze 
Slišāne un Diāna Dārzniece (Asjas un Berndta Everts 
piemiņas stipendija), Katrīna Ostrovska, Amanda 
Romka un Laura Skangale (Gunāra Šterna piemiņas 
stipendija).

Balvu novada 
jaunieši studē 
ar Vītolu fonda 
stipendijām

Skolotāju atdusas vietu sakopšana
IRĒNA ŠAICĀNE
Foto: Lūcija Jemacāne

“Cilvēks nomirst nevis tad, kad 
apstājas viņa sirds, bet tad, kad   par  viņu  
aizmirst  tie, kas viņu mīlējuši” vēsta  
ievadteikums   timenote.info – pasaules 
cilvēku, vietu, notikumu un apbedījumu 
vietu kultūrvēsturiskajā datu bāzē. Arī Balvu 
Valsts ģimnāzijas,  kura sāka darbu 1930.gadā 
un Valsts ģimnāzijas nosaukumu atguva 2009.
gadā, daudzi no skolotājiem atdusas Balvu 
pilsētas kapsētās.

Skolas muzeja vadītāja  Irēna Šaicāne jau 
vairākus gadus turpina kādreiz iesākto tradīciju 
ne tikai nolikt ziedus skolotāju atdusas vietās, 
bet arī tās sakopt. Vairākkārt ar muzeja pulciņa 
skolēniem ir iesaistījusies kolēģu atdusas 
vietu sakopšanā, īpaši to skolotāju, piemēram, 
O.Kantes, Z.Štolces, V.Egles, J.Blāķa u.c., kuru 
piederīgie dzīvo pārāk tālu vai viņiem nav 
iespējas rūpēties par regulāru sakopšanu.
Pagājušajā mācību gadā 12b.klases  divi skolēni 
(Megija un Kristers), veicot Projekta darba 
sabiedrisko darbu, bija lieli palīgi skolotāju 
atdusas vietu apzināšanā dabā, kapu sakopšanā, 
arī uzskates materiāla izveidošanā Powerpoint 
prezentācijā.

Šogad, 13.oktobrī, pirms došanās sakopt 
skolotāju atdusas vietas, piezvanīju vairākiem 
pilsētas skolotājiem, kuri ir jau pensijā, 
piebiedroties un doties kopīgi talkā, lai saulainā 
dienā gan parunātos, gan izdarītu labu darbu 
Labo darbu nedēļā, tādējādi neaizmirstot bijušo 
skolotāju piemiņu (tas nekas, ka dažus mēs 
zinām tikai pēc fotogrāfi jām un izpētītajiem 
vēstures faktiem). Divās stundās sakopām 15 
skolotāju atdusas vietas Balvu luterāņu, Rozu 

(katoļu) un pareizticīgo kapos. Izdevās gan 
parunāties, gan kopā pastrādāt. Tika sakopts 
arī 1905.gada revolucionāra Andreja Pagroda 
kaps, kurš atrodas pilsētas pareizticīgo kapsētā. 
Darot kopā, var izdarīt vairāk labu darbu! 

Cienījamie Balvu Valsts ģimnāzijas 
bijušie skolotāji! Gaidīšu Jūs 2023.gada 
27.novembrī Balvu Valsts ģimnāzijas muzejā 
pasākumā “Pēcpusdienas sarunas...”. Uz 
tikšanos!

Paldies skolotājām (no kreisās) Lucijai 
Boldānei, Marijai Bleivei, (raksta autore Irēna 
Šaicāne), Lūcijai Jermacānei (foto autore, kura 
ir aizkadrā) par kopīgi veikto labo darbu. 
Prieks vairo prieku!

LIDIJA LOČMELE
Foto: Imants Slišāns

Baltinavas Kultūras namā 13.oktobrī 
pasākumā “Muosas, muosines” aicinājām 
interesentus uz sarunu par latgaliešu 
dzeju, tikšanos ar Anneli un Mārīti 
Slišānēm. Anneli un Mārīti saista ne tikai 
ģenētiski radniecīgās saites, jo viņas ir 
dzejnieka, rakstnieka, novadpētnieka 
Antona Slišāna meitas, bet arī dvēseliska 
radniecība, jeb latgaliskais dzīvesveids.

Latvijai uz simtgadi Annele noauda 
simts dečus. Tekstilmāksliniece un rakstniece 
jau trīs reizes saņēmusi Boņuka balvu, un 
šogad nominēta kā viena no uzvarētājām 
latgaliešu dzejas slamā  “Rogovkys dzejis 
vogā”  un Nikodema Rancāna balvas 
saņēmēja par pedagoga darbu. Sarunā 
Annele uzsvēra, cik svarīgi ir būt  kārtīgam  
cilvēkam  un to, ka visa pamatā ir mīlestība. 
Mārīte, kura mūsu puses cilvēkiem vairāk 

pazīstama ar savām brīnišķīgajām tortēm, 
kūkām, čaklo daiļdārznieces amata 
veikšanu, pārsteidza ar dziļu pārdzīvojumu 
un sajūtu piepildītu dzeju. Mārīte 2022.
gadā uzvarēja “Rogovkys dzejis vogā”. 
Mārītei dzejoļu grāmata vēl ir tapšanas 
stadijā. Annele un Mārīte iepazīstināja 
ar saviem dzīvesstāstiem, mērķtiecīgu 
latgaliešu valodas  popularizēšanu, dzejoļu  
rakstīšanu, domāšanu un dzīvošanu 
latgaliski, kā viņām novēlējis tēvs- Antons 
Slišāns. Māsas atz ina, ka šo tēva novēlējumu 
reizēm ir ļoti grūti  pildīt, bet viņas ļoti 
cenšas, jo tā ir viņu dzīves vērtība, kas 
jānodod nākamajām paaudzēm. Annele 
Slišāne iepazīstināja ar grāmatas “Tuoraga 
stuosti” tapšanu,   kuru  ir uzdāvinājusi 
visām lielākajām bibliotēkām Latvijā. 
Bija iespēja arī pasākuma apmeklētājiem 
iegādāties šo grāmatu. Uzzinājām, ka 
grāmata “100 deči Latvijai” ir arī Braila 
rakstā, un to var lasīt arī neredzīgie cilvēki.

Tikšanās ar latgalisko dzeju

Pasākuma 
apmeklētājiem bija 
iespēja ne tikai 
dzirdēt dzeju autoru 
izpildījumā, bet arī 
pašiem lasīt dzeju 
latgaliski, uzdot 
jautājumus un 
piedalīties sarunā 
par dažādām dzīves 
situācijām, saistībā 
ar latgaliešu valodu. 
Pasākumam muzikālu 
noformējumu sniedza 
Jānis Ločmelis, 
izpildot dziesmas 
gan latviski, gan 
latgaliski. 

LIDIJA LOČMELE
Foto: Lidija Ločmele

No 2. līdz 14.oktobrim 
Baltinavas Kultūras 
namā bija skatāma māsu 
Oļipovu, Viktorijas un 
Nikas, radošo darbu izstāde 
“Nedaudz krāsu”. Izstādē 
piedāvājām apskatīt 
27 A4 formāta darbus. 
Meiteņu darbus ar lielu 
interesi nāca skatīties gan 
skolotāji, gan skolasbiedri, 
gan citi interesenti, 
atstājot novēlējumus 
turpmākai radošai darbībai 
atsauksmju grāmatiņā. 

Viktorija, kurai ir 15 
gadi, atz īst, ka mācoties 
daudz pārzīmējušas 
mākslinieku darbus, kas 
palīdzējis att īstīt smalkāku 

grafi sko tehniku un rokas 
veiklību, izpildījuma 
kvalitāti. Jau apmēram 
divus gadus zīmē savas 
iztēles tēlus. Viņu iedvesmo 
mūzika, māsa un labākā 
draudzene, kā arī mīļākie 
personāži no spēlēm un 
animētajām multfi lmām.

Nika, kurai ir 20 gadi, 
mācās par interjera dizaineri. 
Nika iedvesmojoties 
no japāņu mākslinieku 
(Hirohino Araki, Tatsuki 
Fujimoto, Kentaro Miura, 
kuri ir japāņu mangu jeb 
komiksu autori) darbiem. 
Meitenes zīmē japāņu 
multiplikācijas fi lmu stilā. 
Abas māsas ļoti daudz zīmē 
ikdienā, jo cenšas savus 
fantāzijas tēlus, kuros nereti 
ir arī pašas, uzlikt uz papīra. 

Radošo darbu izstāde 
Baltinavas Kultūras 
namā

Zīmēt 
abām 
māsām 
patīk 
jau kopš 
bērnības. 
Abas ir 
pabeigušas 
Baltinavas 
Mūzikas 
un 
mākslas 
skolu. 



15

BALVU NOVADA ZIŅAS

KULTŪRA

DŽŪLIJA APINE
Foto: Džūlija Apine

Radot iespēju lasītajiem, īpaši 
bērniem un jauniešiem, būt tiešā 
kontaktā ar populāriem latviešu 
rakstniekiem, Balvu Centrālā 
bibliotēka realizēja projektu 
“Lasītāji satiek rakstniekus 
2023”. Galvenie projekta mērķi 
bija radīt iespēju lasītājiem būt 
tiešā kontaktā ar rakstniekiem, 
padziļināt Balvu novada bērnu un 
jauniešu izpratni par mūsdienu 
latviešu literatūru, kā arī veicināt 
lasītprieku un lasītprasmi. 

Projekta ietvaros Balvos un 
Rugājos viesojās četri rakstnieki un 
kopumā tikās ar vairāk nekā 300 
lasītājiem. Šī gada martā Rugāju 
vidusskolā un Balvu Centrālajā 
bibliotēkā norisinājās tikšanās ar 
Viju Laganovsku. Vija ir dzejniece, 
rakstniece, tulkotāja un izdevēja. 
Vija dalījās ar stāstiem par 
rakstīšanas procesu, pētniecību un 
saviem turpmākajiem plāniem, sevis  
apzināšanos  un dzīvi kopumā. 

Maijā ar Balvu sākumskolas 
skolēniem tikās Laura Vinogradova. 
Laura ir rakstniece, kura 

raksta gan pieaugušajiem,  gan   
bērniem.  Sarunās ar rakstnieci 
tika iepazītas grāmatas par 
Snīpulīti no Snīpuļciema un viņa 
piedzīvojumiem, kā arī par Meža 
pasaku varoņiem. Skolēniem kopā 
ar rakstnieci izdevās arī uzrakstīt 
pasaku, jo viss, ko vajadzēja, bija būt 
vērīgiem!

Oktobrī Balvos viesojās 
rakstnieki Inese Zandere un Atis 
Klimovičs. Atis Klimovičs tikās ar 
Balvu Valsts ģimnāzijas un Balvu 
profesionālās un vispārizglītojošās 
vidusskolas skolēniem un citiem 
interesentiem. Atis ir latviešu 
žurnālists, rakstnieks, fotogrāfs 
un kara reportieris. Viņš dalījās 
stāstos, par tuvākiem un tālākiem 
izbraukumiem veicot reportāžas, 
skaidroja, kā ir doties uz pasaules 
“karstajiem punktiem”, kā arī sniedza 
nelielu ieskatu tajā, kas lasāms viņa 
grāmatās “PERSONISKĀ LATVIJA. 
Divdesmitā gadsimta stāsti” un 
“Kara reportieris ceļā”.

Projektu “Lasītāji satiek 
rakstniekus 2023”  īstenoja Balvu 
Centrālā bibliotēka, fi nansiāli 
atbalstīja Valsts kultūrkapitāla 
fonds. 

Inese Zandere tikās ar Balvu sākumskolas skolēniem. Inese ir dzejniece, 
publiciste un redaktore, bērnu grāmatu autore un izdevēja. Ņemot vērā to, 
ka viņas dzejoļos nereti ir sastopami kaķi, autore dalījās stāstos, par to, kas 
ir šie kaķi un kā viņi nonākuši starp dzejas rindām. Tomēr ar grāmatām 
par kaķiem nekas nebeidzās, tika sniegts ieskats arī grāmatā par putniem, 
ko Inese Zandere, tā pat kā kaķus, atz īst par saviem draugiem. Bērniem 
bija iespēja dzirdēt autores dzejoļus pat par mašīnām, kas vēl tikai būs 
lasāmi grāmatā, kura pašlaik top. Bērni aizrautīgi klausījās dzeju, kopā ar 
autori arī izdziedāja dzejas rindas, meklēja atskaņas un skatījās, kā dzeja 
pārvēršas animācijā.

Realizēts projekts “Lasītāji satiek rakstniekus 2023”

RUTTA JEROMĀNE 
Foto: Jolanta Vrubļevska

Rudens saule pēdējās dienās ir 
skopa. Smidzina lietus un vējš rauj 
no kokiem skaisto rotu. Spītējot 
drēgnajam laikam, 18. septembra 
tikšanās Viļakas bibliotēkas zālē 
ar gaismu un siltumu priecēja 
klātesošos, kad mūsu novadniece 
Anita Bicāne sāka lasīt savu dzeju 
no krājuma “Gaismas stīdziņas”. 

Dzejoļus Anita raksta jau sen, 
taču tieši šogad radās iespēja tos 
publicēt un iepriecināt lasītājus.

Bibliotēkā pulcējās Viļakas 
Dienas aprūpes centra apmeklētāji, 
lasītāju klubiņa “Mantinieces” 
dalībnieces, Viļakas literāti, autores 
draugi. Anita pastāstīja, ka dzejas 
rindas rodas īpašos atklāsmes 
brīžos, tās viņa vienmēr pieraksta 
vienatnē. Dzejā – atvērta dvēsele, 
pārdomas, atz iņas par vērtībām.

Daudz emociju. Anitai prieks un 
gandarījums par paveikto, pateicība 
cilvēkiem, kuri palīdzēja piepildīt 
sapni. 

Dažas rindas no “Gaismas 
stīdziņām”: “Savas domas lai izprast 
var spēt. Jūtas un vēlmes lai atvērtas 
tiek –  Dvēseles dziļums kā siltums, 
kā vējš, Lai tajā ienirt, lai sajust var 
vēsmas”. “Sirds zina, kāds šis ceļš un 
kā tas ejams, Un tikai Sirds ir tā, kas 
Dvēselei ir rota…

Sirds visu saliek pareizajās vietās

LIDIJA LOČMELE
Foto: Madara Siliņa

Baltinavas etnogrāfi skais 
ansamblis 21.oktobrī nosvinēja 
savas darbošanās 45 gadu jubileju. 
Ar savu klātbūtni pagodināja un 
jubilāres sveica Balvu novada 
domes Izglītības, kultūras un 
sporta komitejas priekšsēdētāja 
Aija Mežale, Kultūras pārvaldes 
speciāliste Iveta Tiltiņa, Latvijas 
Universitātes fi loloģijas docente 
Beatrise Reidzāne, Baltinavas 
pagasta pārvaldes vadītāja Sarmīte 
Tabore.

Sirsnīgus sveicienus Baltinavas 
etnogrāfi skā  ansambļa sievas 
saņēma no saviem draugiem - 
Viļakas folkloras kopas “Atz ele”, 
Viļakas Kultūras nama vadītājas 
Ineses Lāces un Briežuciema 
etnogrāfi skā ansambļa.  Skaistu 
dziesmu un uzmundrinājuma 
vārdus turpmākajam darbam 
sievām veltīja Solvetas Loginas 
ģimene, ar kuru etnogrāfi skais 
ansamblis sadarbojas muzicēšanas 
jomā. Baltinavas etnogrāfi sko 
ansambli gan ar dziesmu, gan 
ar labiem vārdiem sveica arī 

pašmāju, Baltinavas Kultūras nama 
kolektīvi - Baltinavas jauktais koris, 
vokālais ansamblis “Naktsvijoles”, 
sieviešu deju kopa “Gaspaža”. 
Uzmundrinošus pateicības vārdus 
par nemateriālā kultūras mantojuma 
saglabāšanu un nodošanu 
nākamajām paaudzēm teica 
Baltinavas bibliotēkas un Baltinavas 
muzeja vadītājas. Amatierteātra 
“Palādas” vadītāja Anita Ločmele 
(Danskovīte) nodeva sveicienu no 
teātra ļaudīm, atceroties kopīgas 
uzstāšanās reizes.

Savukārt Baltinavas baltās 
sievas, saņēmušas pateicības un 
apsveikumus, priecēja ciemiņus ar 
skanīgu    dziedāšanu.   Pasākuma   
laikā tika pašķirstītas vēstures 
lappuses, no kurām ciemiņi 
iemūžinātos mirkļus varēja 
skatīt prezentācijā uz ekrāna, ar 
dziesmu tika godināti aizsaulē 
aizgājušie kolektīva dalībnieki. 
Pasākuma noslēgumā skanēja  
kopīga dziesma, tika  dalīta   
jubilejas    torte. Neformālajā daļā 
jubilāres un ciemiņus priecēja 
Baltinavas vīru kapela. Liels paldies 
visiem dalībniekiem, kas ar savu 
klātbūtni, labu vārdu, dziesmu 

un smaidu bagātināja Baltinavas 
etnogrāfi skā ansambļa 45 gadu 
jubilejas pasākumu “Padzīdam i 
mes muosines”! Paldies bijušajai 
Baltinavas etnogrāfi skā ansambļa 

dalībniecei Marijai Svilpei, kura,  
neskatoties uz savu cienījamo 
vecumu,  mēroja  garo ceļu no 
Ķekavas un pagodināja sievas ar 
savu klātbūtni pasākumā!

Baltinavas baltajām sievām 45 gadu jubileja

Sirsnīgs PALDIES Baltinavas etnogrāfi skā ansambļa sievām - Antoņinai 
Krakopei, Elizabetei Kaņepei, Marijai Bukšai, Antonijai Tomai, Zinaidai 
Zelčai, Sarmai Sutugovai, Aijai Loginai, Regīnai Lācei, Valentīnai 
Ločmelei, Benediktai Mežalei un Inārai Keišai par nenogurstošu ticību 
savai dziesmai, kura pavadījusi tēvutēvus gan ikdienā, gan svētkos! 
Paldies par gara bagātību un dzīves gudrību!



16

BALVU NOVADA ZIŅAS

KULTŪRA/SPORTS

“Punktiņi’’ nosvin 
saldos 16
MARIJA BUKOVSKA
Foto: Juta Korņejeva

Žīguru Kultūras namā 
7.oktobrī norisinājās ritmikas un 
līnijdeju grupas “Punktiņi’’ 16 
gadu jubilejas koncerts “Kopā 
būt’’. Sakarā ar pagājušā gada 
Covid-19 situāciju, kolektīvs 15 
gadu  jubileju  nesvinēja,  bet  
saldos 16 nosvinēja ar vērienīgu 
koncertu un balli, kurā spēlēja 
grupa “Ginc un Es’’ no Rēzeknes.

Koncertā uzstājās lūgtie 
kolektīvi. Paši tuvākie aicinātie 
deju biedri, ar kuriem uzstājās 
visbiežāk Viļakas “Skanošajā 
sestdienā’’ kopā ar vienu deju, ir 
Viļakas kultūras nama līnijdeju 
grupa “Ziemeļmeitas’’, vadītāja 
Aija Leitena.   Līnijdeju     grupā  
“Gladiolas’’ no Rīgas, vadītāja   
Sarmīte Galanska,  ir viena   
dalībniece,  kura   piedalās  arī  
Žīguru  līnijdeju grupā - Daina 
Boroņenko. Paldies viņai par  

ieguldīto  savu brīvo  laiku uz   
abiem  fantastiskajiem  kolektīviem. 

Kolektīvs, kurš ieradās 
ieskandināt deju grīdu, bija 
Briežuciema Tautas nama līnijdeju 
grupa “Optimistes’’, vadītāja Sandra 
Circene. Sadarbība cieša, jo šogad 
Žīguru Kultūras nama līnijdeju 
grupa bija devušās uz Briežuciemu, 
lai apsveiktu arī “Optimistes’’ 
saldajos 16. 

Ceļu no Lejasciema Kultūras 
nama bija mērojusi līnijdeju grupa 
“Dzinteles’’, vadītāja Marika 
Kamarūte. Azartiskās “Raganiņas’’, 
vadītāja Solvita Skopāne, mēroja 
ceļu no Gulbenes. Priecēja ar savu 
uzstāšanos arī Apes līnijdeju grupa 
“Īstās meitenes’’ un vadītāja Dace 
Ķelpe. 

Arī pašmāju kolektīvi līnijdeju 
grupu “Punktiņi’’ sveica ar 
saviem siltajiem vēlējumiem un 
priekšnesumiem - folkloras kopa 
“Mežābele’’ ar kolektīvam saistošu 
dziesmu “Punktiņš, punktiņš 

komatiņš…’’, vadītāja Skaidrīte 
Šaicāne, krievu dziesmu ansamblis 
“Ivuški’’ ar dziesmu ’’Gadi nāk’’, 
vadītāja Svetlana Romāne.  Eiropas 
senioru dāmu deju kopa “Alianse’’ 
sveica kolektīvu ar savu deju, 
vadītāja Ija Krilova. Amatierteātris 

“Virši’’, režisore  Valentīna  Kaļāne, ar 
azartiski interesantu skeču un deju, 
kā  kolektīvam  dejot  vecumdienās. 
Kā noslēguma priekšnesums, 
kurš radīja burvīgu atmosfēru,  
bija  rimtikas  un  līnijdeju grupas 
“Punktiņi’’ uzstāšanās. 

Ritmikas un  līnijdeju grupa “Punktiņi”. Kolektīvā piedalās 9 
dalībnieces – jaunākā Snežana Kokoreviča, mazākā - Evelīna Kokoreviča, 
Inese Milanke, Ingrīda Borise, Sandra Volkova, Mārīte Šaicāne. Daina 
Boroņenko, Inese Pavlova un arī vadītāja Laima Timmermane. Foto kopā 
ar dejotājām Svetlana Romāne, kura iepriekš dejojusi 16 gadus, un palīgs 
- “zelta rokas” Gaļina Kokoreviča.

AGRITA LUŽA
Foto: Agrita Luža

28. oktobrī Lazdukalna Saieta 
namā jau desmito reizi norisinājās 
amatierteātru pasākums, kas ik 
gadu pulcē gan kuplu skaitu 
dalībnieku, gan skatītāju. Šī 
gada pasākuma tēma bija “Jo 
dziļāk mežā, jo vairāk…”, ļaujot 
amatierteātriem parādīt skečus, kas 
saistīti ar meža tēmu. Vairāk nekā 
trīs stundu garumā, uz skatuves 
kāpa aktieri, kuri skatītājiem, 
sniedzot kārtīgu humora devu, 
atgādināja, ka arī mežā ik dienu 
norit interesanti notikumi, un arī 
cilvēks tajā spēlē nozīmīgu lomu. 

Šogad amatierteātra “Zibšņi” 
kolektīvs (režisore Arnita Rakstiņa) 
ciemos uzņēma 13 amatierteātru 
kolektīvus. Uz pasākumu bija 
ieradušies dalībnieki gan no 
Balvu novada, gan no kaimiņu 
novadiem. Skatītājus priecēja 
Briežuciema dramatiskais kolektīvs 
“Sipiņi” (kolektīva režisore Kaša 
Valentīna, bet šoreiz režisora 

lomā iejutās Reinis Apars); Žīguru 
amatierteātris „Virši” (režisore 
Valentīna Kaļāne), Mākoņkalna 
Tautas nama dramatiskais kolektīvs 
“Raudive”(režisore Regīna 
Trūle), Blontu Kultūras nama 
amatierteātris “ADUKS” (režisore 
Vilhelmīne Orlovska), Rubeņu 
ciema dramatiskais kolektīvs 
(režisore Mudīte Maslova), 
Vectilžas amatierteātris „Melnais 
kaķis” (režisore Valentīna Kaļāne), 
Kaunatas Tautas nama dramatiskais 
kolektīvs “Kaunatas Runotoji” 
(režisore Nellija Vasiļjeva), Krišjāņu 
Tautas  nama   amatierteātris  
(režisore Inese Kalniņa), Litenes 
Tautas nama amatierteātris 
,,Nebēdnieki’’ (režisore Jolanta 
Šķirpāne),  Naudaskalna  
Tauta   nama dramatiskais  
kolektīvs (režisore Iveta Supe), 
Gaigalavas pagasta Kultūras 
nama amatierteātris “Bykovīši” 
(režisore Valentīna Deksne), bet ar 
rudens dziesmu popūriju uzstājās 
Beņislavas etnogrāfi skais ansamblis 
(vadītāja Daiga Jēkabsone). 

Apmeklējot pasākumu, 
ikvienam dalībniekam bija 
iespēja piedalīties loterijā un 
laimēt noderīgas    balvas,    
kuras   nodrošināja pasākuma 
ģenerālsponsors - mežistrādes 
uzņēmums “MCS Timber”, kā 
arī “Ādažu čipsi” un viesu nams 
“Dīķsalas”. Ar izlozes palīdzību 
tika  noskaidroti pasākuma  

apmeklētāji, kuri laimestā ieguva 
maisus ar malku un lāpstas. 
Taču uzņēmuma “MCS Timber” 
pārstāvjiem, sadarbojoties ar viesu 
namu “Dīķsalas”, noskatoties un 
izvērtējot amatierteātru sniegumu, 
tika nolemts, ka balvu – atpūtu 
“Dīķsalās” 350 euro vērtībā saņem 
Litenes Tautas nama amatierteātris 
,,Nebēdnieki’’. 

Jo dziļāk mežā, jo vairāk…
teātra!

Pasākumā noslēgumā tika noskaidrota tēma 2024. gada amatierteātru 
pasākumam Lazdukalna Saieta namā, kuru tika aicināts paziņot šova 
“Lauku sēta” vadītājs Jānis Rāzna. Jau tagad varam atklāt, ka nākamgad 
tiksimies ar amatierteātriem, lai vērotu viņu sniegumus skečos par tēmu 
“Lauku sētā darba daudz!”. 

Aizvadīts pasākums “Skrējiens un nūjošana apkārt 
Balvu ezeram”
ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

Lai popularizētu skriešanu un 
nūjošanu kā sportiski aktīvu un 
veselīgu dzīvesveidu, ieinteresējot 
pēc iespējas plašāku iedzīvotāju 
loku, Ziemeļlatgales  Sporta  centrs  
organizēja tradicionālo pasākumu 
“Skrējiens un nūjošana apkārt Balvu 
ezeram”.

Kopā sacensībās startēja ap 
70 dalībnieki - skrējēji  un  nūjotāji  
dažādās vecuma grupās, kuri  sacentās  

par  ātrākā skrējēja vai nūjotāja titulu 
ģimenes grupā, 1500m, 2500m un 10km 
distancēs.

LIELS PALDIES Balvu novada 
uzņēmējiem,  kuri   atbalsta  sportistus 
-  z/s “Kotiņi”, Veselības veicināšanas 
studijai “Cukerka”, SIA “Liarps”, 
Intai Ozolai (“Orifl ame”), SIA “DO 
4 FUN” (“Škladi”), SIA “AMATI 
projekts”(AMATI print), picērijai 
“Zebra”, SIA A.K.7 (Andrejam 
Kindzulim), SIA 5V (Jurim Verjanovam), 
kā arī paldies Balvu novada pašvaldības 
policijai par darbu!

Rezultāti skatāmi tīmekļvietnē www.balvi.lv sadaļā Sports/
Ziemeļlatgales Sporta centrs. 



17UZŅĒMĒJDARBĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Nominācijā “NOVADA TĒLA 
POPULARIZĒTĀJS” balvu ieguva 
Atpūtas un izklaides parks “Škladi”.
Tā ir vieta, kurā bijusī Balvu stacijas 
noliktavas teritorija pārtop atpūtas un 
izklaides parkā. Uzņēmuma saimnieki 
– Rozīšu ģimene mērķtiecīgi paplašina 
sniegto pakalpojumu klāstu atpūtas, 
izklaides  un  ēdināšanas sfērā. 2022. 
gadā atvērta “burgenīca uz riteņiem”, 
kas kļuvusi par neatņemamu  novada 
lielāko pasākumu sastāvdaļu.

Nominācijas “GADA TŪRISMA 
PAKALPOJUMU SNIEDZĒJS” 
laureāta balvu saņēma “Abrenes 
istabas”. Senlietu kolekcionāra 
Dzintara Dvinska izveidotajā 
privātekspozīcijā „Abrenes istabas” 
Balvu  novada   Viļakā skatāmas 20 
gadu garumā  apkopotās vēstures 
liecības. 2022. gadā ekspozīcija 
papildināta ar izstādi par motokrosa 
vēsturi Viļakā un trasi “Baltais 
briedis”. Ekspozīcija kopā ar zinošā 
gida Dzintara stāstījumu ir viena no 
TOP apskates vietām tūristiem Balvu 
novadā.

Nominācijā “GADA MĀJRAŽOTĀJS” 
uzvaras  laurus   plūca  Mārīte  
Slišāne.  Mārīte ir  radoša  un  
atpazīstama  personība - ikvienā 
darītajā darbā  sirsnīga un pārliecinoša 
Ziemeļlatgaliskās identitātes paudēja. 
Mājražotāja, kura cep vairāk nekā 
desmit veidu garšīgu un krāšņu toršu, 
cepumu, plātsmaižu, pīrādziņu. 
Izstrādājumi, kas  ražoti no saimniecībā 
iegūtiem produktiem, ar sajūtamo 
un neaizmirstamo bērnības garšu un 
smaržu, ir iekļauti kulinārajā “Upītes 
kultūrtelpas” mantojumā. 

Nominācijas “GADA JAUNAIS 
UZŅĒMĒJS” laureāta balvu saņēma 
“DKL autoserviss” (Kristaps 
Ločmelis). Pēc studijām Malnavas 
koledžā un darba Rēzeknes autocentrā, 
Kristaps Ločmelis atgriezies dzimtajā 
Rekovā, kur piepildījis  bērnības  
sapni par sava autoservisa  izveidi. 
Uzņēmuma  att īstībā ļoti liela  nozīme  
gan   ģimenes atbalstam, gan iegūtajam 
fi nansiālajam atbalstam pašvaldības 
rīkotajā grantu konkursā. Par 
autoservisa darbu  labas atsauksmes ir 
gan no vietējiem, gan  blakus novadu 
iedzīvotājiem. 

Nominācijā “GADA 
ĢIMENES UZŅĒMUMS” 
balvu saņēma zemnieku 
saimniecība “Āriņi”. Blaumu 
ģimenes saimniecība atrodas 
Rugāju pagastā, kur trijās 
paaudzēs piena lopkopības 
nozares att īstībai mērķtiecīgi 
izmanto gan Eiropas 
Savienības fi nansējumu, 
gan pašu līdzekļus. Maijas 
Blaumas pieredze un jaunās 
paaudzes zināšanas, spēks 
un degsme tiek virzīti 
saimniecības modernizācijā. 
Dēls  Normunds ir inženieris 
ar augstāko izglītību, 
bet  mazdēls  Raitis - 
diplomēts veterinārārsts. 

No saimniekošanas pirmsākumiem veiksmīga sadarbība ar Latvijas 
Lauku konsultāciju centra Balvu konsultāciju biroju.Nominācijā “GADA AMATNIEKS” 

par uzvarētāju tika atz īta Valentīna 
Daukste. Valentīnu gada amatnieka 
kandidatūrai izvirzījuši vairāki 
pieteicēji, taču viens īpaši  silts 
pieteikums  uzrakstīts latgaliešu 
valodā: Valentīna ir myusu Latvijas, 
Latgales,  myusu  Bolvu  nūvoda  i  vusa 
latgalisko  patriote. Kotrs dečs, kotrs 
zeču puors, kotra puče, kuri izīt orā nu 
Valentīnas mojas, rytynoj naradzamas 
steigas, kas saauž tuvū i tolū pasauli i 
atgodynoj, cik čakli cylvaki dzeivoj Bolvu 
nūvodā.

Nominācijas “GADA TIRGOTĀJS” uzvarētājs - zemnieku 
saimniecība “Kotiņi”.  Šķilbēnu  pagasta  zemnieku  saimniecības 
“Kotiņi” darbības  pamatnozare  ir graudkopība.  Lai  nodrošinātu 
pārtikas ķēdes  no  lauka  līdz  pusdienu galdam nepārtrauktību, 
no saimniecībā izaudzētās graudkopības produkcijas  tiek ražota 
kvalitatīva  pārtikas produkcija. Saražotā  produkcija  ir  garda, 
veselīga un atpazīstama visā Latvijā un ārpus tās. To var iegādāties  
turpat  uz  vietas  saimniecībā,  Rekovas dzirnavu veikaliņā, kā arī 
caur plašo veikalu tīklu visā Latvijā. 

Nominācijā “GADA 
L A U K S A I M N I E K S ” 
laureāta balvu saņēma 
zemnieku saimniecība 
“Riekstiņi”. Baltinavas 
pagasta Jura Kaša un Guntara 
Bartkeviča vadītā zemnieku 
saimniecība “Riekstiņi” 
nodarbojas ar konvencionālās 
lauksaimniecības produkcijas 
ražošanu. Saimniecība 
ir iegādājusies jaudīgu 
lauksaimniecības tehniku, 
uzbūvējusi graudu 
pirmapstrādes un uzglabāšanas 
kompleksu, piesaistot Eiropas 
Savienības fi nansējumu. 2022. 
gadā par saviem līdzekļiem 

saimniecībā uzbūvēti trīs graudu silosi un nopirkta sējmašīna. 
“Riekstiņos” domā par energoefektīvu un videi draudzīgu 
saimniekošanu, kā  arī  rūpējas  par  savu  darbinieku  labklājību.

Nominācijā “GADA 
RAŽOTĀJS” uzvaras laurus 
plūca SIA “Lamur Flowers”. 
SIA “Lamur fl owers” ir 
Jeļenas Golovnevas izveidots 
uzņēmums, kas  ražo 
lielformāta ziedu dekorācijas 
un spārnu kostīmus. 
Dekorācijas veidotas no 
termoizturīgiem materiāliem, 
kas ilgtermiņā nemaina savu 
izskatu un saglabā formu 
vairākus gadus. Lielākā daļa 
produkcijas tiek eksportēta uz 
Eiropas Savienības valstīm, 
kā arī uz ASV, Kanādu, 
Lielbritāniju. Uzņēmumā 

pašreiz strādā 5 darbinieki. Uzņēmuma nākotnes ieceres -  paplašināt 
klientu loku, piedāvājot aizvien jaunu produktu klāstu. 

Nominācijas “GADA INVESTĪCIJA” 
uzvarētājs - SIA “Timber Kit”. SIA 
“Timber Kit” komanda profesionāli 
projektē, ražo un būvē Skandināvu 
stila ēkas, kā arī piedāvā tradicionālas 
dzīvojamās   mājas,   guļbūves,  pirtis,  
viesu mājas, nojumes un citas būves 
Latvijas un Skandināvijas tirgū. 
“Timber Kit” ir saņēmis Latvijas 
Investīciju un att īstības aģentūras 
Reģionālo biznesa inkubatoru 
programmas atbalstu, kā arī īstenojis 
citus fi nanšu instrumentu atbalsta 
programmu projektus uzņēmuma 
darba vides uzlabošanai un ražošanas  
efektivitātes paaugstināšanai.



18 UZŅĒMĒJDARBĪBA/AKTUĀLI

BALVU NOVADA ZIŅAS

ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

4.novembrī skaistu 100 gadu 
jubileju svinēja Balvu pilsētas 
iedzīvotāja Olga Baranova. 

Sveicot jubilāri un vēlot 
veselību un izturību,  Balvu  novada  
pašvaldības  domes priekšsēdētājs  
Sergejs Maksimovs teica, ka 
daudz kas ir redzēts šajā dzīvē 
un daudz ko vēl vēlētos redzēt. 
Uz ko simtgadniece atbildēja, ka 
par viņas dzīvi  varētu  uzrakstīt 
grāmatu. Īpaši spilgti atmiņā  ir  
palikuši Ulmaņlaiki. Atceras, kā 
toreiz piensaimnieku sabiedrība 
Tilžas pagastā paši uzcēla savu 
pienotavu, kur ražoja sviestu un 
sūtīja uz Angliju. Pašiem bijusi, kā  
toreiz teica, viena zirga saimniecība. 
Tā  kā  brālis krita  1944. gadā,   un  
tēvs devās  mūžībā  gadu  vēlāk, 
tad, kā meitenei,  pašai   bija  visi 
smagie lauku darbi jāuzņemas. 
Pati ara, ecēja, sēja un pļāva. “Nav 
tāda darba, ko manas rokas nav 
darījušas”, atz ina jubilāre. Olgai  
ļoti interesē  politika, seko līdzi 

notiekošajam  kā Latvijā, tā pasaulē, 
un ir savs  viedoklis  par to, bet 
jautāts jubilārei, kas jādara, lai tik 
ilgi nodzīvotu, viņa atbildēja, ka ir 
jāstrādā.

Jubilāri   sveica  arī  Balvu 
pilsētas pārvaldes vadītāja  Maruta 
Castrova, atz īstot, ka jubilāre ir 
gudrāka un  senāka  par Balvu 
pilsētu, jo Balviem ir tikai  95.  
Olga bijusi arī čakla rokdarbniece.  
“Aust sāka agri, jo  auda  gan viņas 
mamma, gan citi kaimiņi.  Mājās 
audzēja linus, paši tos apstrādāja 
un auda. Auda gan linu galdautus, 
palagus, dvieļus, galda celiņus, 
gan  vilnas dekoratīvās segas un 
grīdsegas. Jubilāre  auda  līdz  pat 
80.gadu vidum, un vēl tagad viņai 
mājās glabājas daudzi pašausti 
darbi.  Olga atceras, ka skolā viņai 
bijusi laba skolotāja Marta Pētersone, 
kas iemācījusi visus baltos darbus. 
Tāpēc vēlāk arī daudz izšuvusi 
– rišiljē, izvilkuma darbus. Bijusi 
iecienīta šuvēja un liela adītāja.” 
Tā par simtgadnieci raksta Balvu 
reģiona kultūrvēstures datu bāzē.

Jubilāre mūsu valsts dzimšanas 

dienas mēnesī  Latvijai novēlētu 
mieru un sapratni! Lai turpmākie 
gadi Olgai nes daudz laimes 

mirkļus, spēju priecāties par dzīvi 
un ikdienas niekiem, lai možs gars 
un stipra veselība!

Nominācijā “GADA 
PAKALPOJUMU SNIEDZĒJS” 
par uzvarētāju tika atz īta 
SIA “Senda DZ”.  Dzintras 
Sprudzānes ēdināšanas 
uzņēmums 25 pastāvēšanas 
gados kļuvis par Balvu novada 
kulināro atpazīstamību. 
Ēdināšanas pakalpojumi tiek 
nodrošināti uz vietas uzņēmumā,  
Balvu novada izglītības 
iestādēs un pansionātā, kā arī 
tiek organizēta izbraukuma 
ēdināšana dažādos pasākumos 
Balvu novadā un ārpus tā. 

Nominācijā “DZIMTAS TRADĪCIJU 
TURPINĀTĀJI” balvu saņēma Jānis Supe un 
Juris Supe ar ģimenēm.

Būvinženierim VILHELMAM PUŽULIM tika 
pasniegta balva nominācijā “PAR  MŪŽA 
IEGULDĪJUMU UZŅĒMĒJDARBĪBAS 
VEICINĀŠANĀ”.

Nominācijā “BALVU NOVADA ZELTA 
FONDS UZŅĒMĒJDARBĪBĀ” balvas 
tika pasniegtas SIA“LIEPAS Z” (foto) un PKS 
“Linda”, kura pārstāvis diemžēl nevarēja 
piedalīties godināšanas pasākumā.

Uzņēmuma SIA “Senda 
DZ” vadītāja DZINTRA 
SPRUDZĀNE saņēma 
arī Latgales plānošanas 
reģiona    Pateicības    
rakstu par   profesionālu 
darbu,  kvalitatīvu  
pakalpojumu sniegšanu  
un  Latgales ekonomiskās   
izaugsmes veicināšanu”, 
ko  viņai pasniedza  
Latgales Plānošanas  
reģiona Administrācijas   
vadītāja Iveta Maļina –  
Tabūne.

Balvu pilsētas iedzīvotājai Olgai Baranovai 100

Olga ir dzimusi Dricānos, bet ļoti drīz pēc tam tēvs nopirka Tilžas pagastā 
saimniecību, kur bērnību kopā ar brāli, kā arī savu lielāko mūža daļu ir 
pavadījusi jubilāre. Nu  jau vairāk kā 35 gadus dzīvo Balvos. Diemžēl 
jau mūžības ceļos ir pavadījusi savu meitu, un tagad lielākais lepnums 
un prieks simtgadniecei ir par mazbērniem Mairitu un Kasparu un 
mazmazbērniem Rihardu un Emīliju.

Izsludināts konkurss „Ziemeļlatgales nevalstisko 
organizāciju gada balva 2023”
BIEDRĪBA „RITINEITIS”

Biedrība „Ritineitis” aicina 
pieteikt organizācijas  konkursam 
„Ziemeļlatgales nevalstisko 
organizāciju  gada balva 2023”.

Pretendenti tiek izvirzīti 
apbalvošanai šādās nominācijās:
• Gada nevalstiskā organizācija;

• Gada nevalstiskā organizācija 
kultūras jomā;

• Gada nevalstiskā organizācija 
darbā ar jaunatni;

• Gada nevalstiskā organizācija 
sociālajā jomā;

• Gada radošākā nevalstiskā 
organizācija;

• Gada ģimeniskākā nevalstiskā 

organizācija;
• Gada aktīvākā senioru 

nevalstiskā organizācija;
• Aktīvākā vietējās kopienas 

att īstības nevalstiskā 
organizācija;

• Gada debija nevalstiskajā 
sektorā;

• Gada nevalstisko organizāciju 

atbalstītājs;
• Gada cilvēks nevalstiskajā 

sektorā.

Plašāka informācija, konkursa 
nolikums un pieteikuma anketa -  
tīmekļvietnē www.balvi.lv sadaļā 
Aktualitātes.



19AKTUĀLI



20 AKTUĀLI

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

E-pasts: zinas@balvi.lv
Tālrunis: 64522830
Tirāža: 10 000 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Iluta Jaunžeikare, Agrita Luža

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors. 


